
 

 

 
 

 
 

Katalog hlavních 
investičních akcí 

 
MČ Praha 1 v období 2011 - 2014 

 
 
 
 
 

 
 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

2 
 

 

Obsah 
Střelecký ostrov, Praha 1 – Staré Město ......................................................................................................... 5 

Rehabilitace parku Alšovo nábřeží, Praha 1 – Staré Město .............................................................................. 5 

Slovanský ostrov, Praha 1 – Nové Město ........................................................................................................ 6 

Obnova protipovodňových zábran paláce Žofín, Praha 1 – Nové Město ........................................................... 6 

Odstranění havarijního stavu a revitalizace opěrné zdi U Sovových mlýnů, Praha 1 – Malá Strana .................... 6 

Park Kampa, Praha 1 – Malá Strana ............................................................................................................... 7 

Františkánská zahrada, Praha 1 – Nové Město ............................................................................................... 7 

I. Veřejná prostranství      / Ulice a náměstí ......................................................................................................... 9 

Ulice Melantrichova ....................................................................................................................................... 9 

Rehabilitace ulic Jungmannova, Vladislavova, Charvátova a Purkyňova – 1. etapa, Praha 1 – Nové Město ...... 9 

Výsadba 2 stromů na Jungmannově náměstí, Praha 1 – Nové Město ............................................................ 10 

Zklidnění ulic Soukenická a Truhlářská, Praha 1 – Nové Město ..................................................................... 10 

Oprava Národní třídy - sever, Praha 1 – Staré Město ..................................................................................... 10 

Železná a Kamzíkova ulice ........................................................................................................................... 11 

Rekonstrukce tramvajové trati Lazarská-Vodičkova-Jindřišská a realizace navazujících bezbariérových úprav
 ................................................................................................................................................................... 11 

Rekonstrukce stanice metra Národní třída .................................................................................................... 11 

Úprava komunikací na Starém Městě, Praha 1 .............................................................................................. 12 

Ulice Národní, úsek Voršilská – Spálená, Praha 1 .......................................................................................... 12 

Týnská ulička a Malá Štupartská .................................................................................................................. 13 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ PROSTORY                         / Občanská vybavenost ..................................................... 14 

Thurn – Taxisův palác, Letenská 5/120, Praha 1 – Malá Strana ..................................................................... 14 

Dům s malometrážními byt Samcova-Lodecká, Praha 1 – Nové Město .......................................................... 14 

Objekt U Sovových mlýnů 4/418, Praha 1 – Malá Strana ............................................................................... 15 

Rekonstrukce Werichovy vily, U Sovových mlýnů 7/501, Praha 1 – Malá Strana ............................................ 15 

Polyfunkční služebna Městské policie, Lodecká 2/1206, Praha 1 – Nové Město ............................................. 16 

Sídlo Úřadu MČ Praha 1, Vodičkova 18/681, Praha 1 – Nové Město ............................................................... 16 

Galerie 1, Štěpánská 47/2062, Praha 1 – Nové Město ................................................................................... 17 

Klub seniorů Haštalka, Haštalská 7/792, Praha 1 – Staré Město .................................................................... 17 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ PROSTORY                         / Bytové hospodářství ....................................................... 18 

Nerudova 35/239, Praha 1 -  Malá Strana...................................................................................................... 18 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

3 
 

Hybernská 28/1011, Praha 1 - Nové Město ................................................................................................... 18 

Navrátilova 13/1422, Praha 1 – Nové Město ................................................................................................. 19 

Truhlářská 14/1116, Truhlářská 21/1100, Praha 1 – Nové Město .................................................................. 19 

Úvoz 28/296, Praha 1 -  Malá Strana ............................................................................................................. 19 

Washingtonova 3/1760, Praha 1 -  Nové Město ............................................................................................. 20 

Skořepka 9/423, Praha 1 -  Staré Město ........................................................................................................ 20 

Havelská 5/510, Praha 1 -  Staré Město ........................................................................................................ 21 

Stříbrná 2/212, Praha 1 -  Staré Město .......................................................................................................... 22 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ PROSTORY                         / Školská zařízení .............................................................. 23 

Mateřská škola Masná ................................................................................................................................. 23 

Mateřská škola Pštrossova .......................................................................................................................... 23 

Mateřská škola Revoluční ............................................................................................................................ 23 

Mateřská škola Řásnovka ............................................................................................................................ 24 

Základní škola Malostranská – budova Josefská .......................................................................................... 24 

Základní škola Malostranská - budova Karmelitská 13 .................................................................................. 24 

Základní škola Vodičkova ............................................................................................................................. 24 

Základní škola Uhelný trh ............................................................................................................................. 25 

Základní škola nám. Curieových ................................................................................................................... 25 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ PROSTORY                         / Volnočasové aktivity ....................................................... 26 

Knihovna v domě U Šliků, Pohořelec 25/111, Praha 1 – Hradčany ................................................................. 26 

Relaxační solná jeskyně v DPS U Zlaté studně, Praha 1 – Malá Strana........................................................... 26 

Klubovna Origanon, Novomlýnská 2/1237, Praha 1 – Nové Město ................................................................. 27 

Obchod Restart Shop, Biskupská 1/1065, Praha 1 – Nové Město................................................................... 27 

Prostor pro posilovací prvky, park Lannova, Praha 1 – Nové Město ............................................................... 27 

Základna Sboru dobrovolných hasičů MČ Praha 1 - Novomlýnská vodárenská věž ......................................... 28 

Farmářské trhy Náměstí Republiky ............................................................................................................... 28 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ PROSTORY                         / Sochy, pomníky a drobné stavby...................................... 29 

Oprava kaple sv. Barbory v Loretánské ulici, Praha 1 – Hradčany .................................................................. 29 

Oprava kaple sv. Eliáše ve Vojanových sadech, Praha 1 – Malá Strana .......................................................... 29 

Oprava kaple sv. Jana Nepomuckého ve Vojanových sadech, Praha 1 – Malá Strana ..................................... 30 

Pomník Okřídlený lev na Klárově, Praha 1 – Malá Strana ............................................................................... 30 

Lavička V. Havla na Maltézském náměstí, Praha 1 – Malá Strana .................................................................. 30 

Pomník T. W. Wilsona ve Vrchlického sadech, Praha 1 – Nové Město ............................................................ 31 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

4 
 

Pomník M. Horákové ve Sněmovní ulici, Praha 1 – Malá Strana..................................................................... 31 

III. PROGRAMY ................................................................................................................................................ 32 

Aktualizace Programu regenerace MČ Praha 1.............................................................................................. 32 

Chodníkový program .................................................................................................................................... 32 

Podzemní kontejnery ................................................................................................................................... 33 

Webová aplikace „Atlas přístupnosti vybraných objektů na území MČ Praha 1“ .............................................. 34 

Pěší zóny Václavské a Malé náměstí, Praha 1 ............................................................................................... 34 

Minibusová linka na Starém a Novém Městě ................................................................................................. 35 

IV. STUDIE ....................................................................................................................................................... 35 

Oprava kašny Alegorie Vltavy (Terezka) na Mariánském náměstí, Praha 1 – Staré Město ............................... 35 

Lokalita Vojtěšská II – regenerace ulic Ostrovní – Voršilská - Opatovická – V Jirchářích ............................... 36 

Havelský trh ................................................................................................................................................ 36 

Ulice Rybná ................................................................................................................................................. 37 

 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

5 
 

I. Veřejná prostranství 
/ Parky a zahrady 
 

Střelecký ostrov, Praha 1 – Staré Město 
Rehabilitace Střeleckého ostrova -  severní část 
Smyslem regenerace Střeleckého ostrova bylo převést tento ostrov do další etapy jeho života s nezměněnou 
funkcí a atmosférou. Byl zkvalitněn pobytový prostor a infrastruktura ostrova, obnovena cestní síť, břehové 
opevnění, osvětlení, parkový mobiliář. Dále byl vybudován bezbariérový přístup pro osoby se sníženou mobilitou 
a pro maminky s kočárky – výtahem z mostu Legií. Byly vysety zátěžové travnaté plochy  
s přípojnými elektrosloupky pro pořádání společenských a kulturních akcí. Bylo obnoveno hygienické zázemí pod 
schody z mostu Legií a rekonstruováno schodiště, do kterého zatékalo. Provedená dendrologická opatření byla 
vedena s cílem maximálně zachovat a konzervovat stávající stromovou strukturu a provést pěstební zásahy 
převážně v korunách stromů. Odstraněny byly pouze ty dřeviny, které byly za hranicí fyziologického stáří a mohly 
ohrožovat bezpečnost pohybu návštěvníků. Na ostrově byly vybudovány i dvě plochy s herními prvky – pro děti 
ve věku 3-8 let, resp. 8-14 let. Ostrov se tak stal centrem odpočinku a relaxace pro všechny věkové generace 
nejen z Prahy 1. Po rekonstrukci park získal i svého správce – hlídače, aby byly eliminovány škody vandalů na 
novém mobiliáři a parterových úpravách. Slavnostní otevření pro veřejnost se uskutečnilo formou pětidenní 
kulturně-zábavní akce na konci září 2013.  
 
Investor: MČ Praha 1, Hlavní město Praha 
Projektant: New Visit spol. s r.o., Ing. et. Ing. T. Jiránek 
Realizace: 2012 – 2013 
Náklady: 80.000.000  
Dotace: HMP 25.000.000 
 

Rehabilitace parku Alšovo nábřeží, Praha 1 – Staré Město 
Rehabilitace parku a úprava plochy pro umístění památníku J. Palacha  
Úprava jižního staroměstského předpolí Mánesova mostu je realizována za účelem rehabilitace a očištění 
nástupu na most (schodiště, zdi, kašna) a vytvoření důstojného zázemí pro plánované umístění památníku  
J. Palacha od J. Heyduka. Umístění soch je investicí hl.m. Prahy (termín není k datu výstavy znám), nicméně 
příprava a realizace projektu MČ počítá s důstojnou úpravou plochy v okolí památníku. Sochy budou umístěny do 
volné, zpevněné mlatové plochy, tak aby bylo možné mezi objekty volně procházet a pozorovat je z těsné 
blízkosti i z dálky. Žádné další architektonické úpravy (zadláždění, sokly, sezení apod.) nebude realizováno, 
objekty by měly působit jako „postavy“, které vstoupily do stávajícího místa. Součástí sousoší bude deska 
s básní. 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

6 
 

Vzhledem k blízkosti několika škol je v jižním cípu upravena pobytová plocha pro vícegenerační využití 
k odpočinku a posezení, původní myšlenka plnohodnotného dětského hřiště tak byla vzhledem k promenádnímu 
charakteru nábřeží zjednodušena. Do plochy budou umístěny objekty umožňující odpočinkové sezení a ležení 
s výhledem na řeku, čtení, hraní šachů, piknikování a společenské komunikativní sdílení prostoru, stejně jako 
pobyt dětí. Architektonické a výtvarné řešení objektů bude jednoduché, ale současně elegantní, tak aby 
adekvátně doplňovaly význam architektonicky a historicky exponovaného místa. Především by ale svým 
nenápadným výrazem neměly konkurovat památníku. Stávající stromy budou ponechány a ošetřeny, stromořadí 
budou navíc doplněna o nové stromy. Rabátka stromů podél pěší zóny v chodnících budou nahrazena novými 
mřížovými.  
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: MCA ateliér spol. s r.o., Ing. arch. M. Cikán, Ing. arch. P. Melková 
Realizace: od 9/2014 
Rozpočet: 5.800.000 
 

Slovanský ostrov, Praha 1 – Nové Město  
Úprava parteru Slovanského ostrova (etapa 6a)  
V roce 2011 byla dokončena jedna z řady etap postupné a rozsáhlé akce "Úpravy parteru Slovanského ostrova", 
kdy bylo realizováno předláždění zadní strany paláce Žofín směrem k altánu. Byla provedena výměna a 
předláždění pochozích vrstev kamennou dlažbou, včetně úpravy podkladových vrstev nad suterénním skladem, 
který je umístěn za obvodovou stěnou v zadní části paláce. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2011 
Náklady: 6.500 000 
Dotace: HMP 2.000.000 
 

Obnova protipovodňových zábran paláce Žofín, Praha 1 – Nové Město 
Doplnění systému protipovodňové ochrany paláce Žofín o záložní stabilní čerpadla v kotelně a strojovně VZT, 
kalové čerpadlo v jímce výtahové šachty a rámy s uchycením požárních hadic.  
 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2014 
Náklady: 960.000 
 

Odstranění havarijního stavu a revitalizace opěrné zdi U Sovových mlýnů, 
Praha 1 – Malá Strana 
Ohradní zeď se nachází ve spodní části Malostranského nábřeží a v ulici U Sovových mlýnů na Kampě. Stávající 
barokní brána a torzo cihlové zdi před Sovovými mlýny je jediné co zbylo z valů, které kdysi oddělovaly jednotlivé 
zahrady na Kampě.  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

7 
 

Na mnoha místech byly cihly popraskané a do zdiva zatékalo. Náletové dřeviny, rostoucí v bezprostřední blízkosti 
zdi zásadním způsobem poškozovaly její konstrukci tlakem svého kořenového systému, čímž docházelo k 
závažným statickým poruchám.  
 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2013 
Náklady: 3.800.000 
 

Park Kampa, Praha 1 – Malá Strana 
Regenerace parku Kampa a části nábřežní zdi  
Celková revitalizace území městského a veřejného prostranství parku Kampa na úroveň odpovídající významu, 
historické podobě a tradicím. V rámci projektu dojde ke zkvalitnění prostoru parku zahrnující novou kompozici 
ploch odrážející historickou podobu lokality a přizpůsobení zelených ploch parku stylu a intenzitě jejich 
využívání. Náznakově bude obnoveno původní členění historických zahrad. Budou pokáceny přestárlé a nemocné 
stromy, ošetřeny stávající perspektivní stromy se zachováním cenných, zdravých a méně obvyklých dřevin. Dále 
bude provedena dosadba nových vhodných stromů, trávníky budou kompletně obnoveny a založeny jako 
zátěžové. Těmito zásahy bude prostor parku zpřehledněn a opticky otevřen. Dojde ke zlepšení komunikačního 
schéma parku a vybudování nových zpevněných ploch a cest zahrnujících promenády a komunikace pro pěší a 
cyklisty. Celý park bude řešen jako bezbariérový. Osazen bude i nový mobiliář parku a instalováno nové veřejné 
osvětlení a technicko-provozní technologie. Realizací projektu dojde k úpravě veřejného prostranství o celkové 
rozloze 2,32 hektaru. Revitalizací lokality dojde ke zkvalitnění městského veřejného prostoru a zvýšení nabídky 
prostor pro trávení volného času na území městské části Praha 1. Revitalizovaný park budou využívat nejen 
obyvatelé městské části Praha 1 a obyvatelé Malé Strany, ale bude sloužit také obyvatelům zbytku hlavního 
města Prahy a jeho domácím i zahraničním návštěvníkům. Termín realizační fáze bude stanoven na základě 
zadávacího řízení na dodavatele stavby a po novém veřejném projednání projektu. 
Společně s připravovanou rekonstrukcí a zejména oživením Werichovy vily pro veřejnost, chce MČ Praha 1 
nabídnout občanům i návštěvníkům Prahy zcela nově provedený unikátní veřejný prostor. V minulosti již bylo 
rekonstruováno dětské hřiště a jeho zázemí, zřízeny nové WC a revitalizováno koryto Čertovky. Zatím jako 
poslední již byla opravena opěrná zeď v ulici U Sovových mlýnů a zrekonstruován tzv. plynárenský domeček, 
který bude předán k neziskovému užívání Komunitnímu centru Kampa.  
 
Projektant: Ing. Z. Sendler, Ing. arch. R. Květ (studie), TaK spol. s r.o., Ing. arch. M. Tichý, Ing. arch. M. 
Kurfürstová, JENA spol. s r.o., Ing. P. Hodonický, Ing. L. Sedláčková (projekt) 
Projekt: 2013  
 
 

Františkánská zahrada, Praha 1 – Nové Město 
Františkánská zahrada, ležící v bezprostřední blízkosti kostela Panny Marie Sněžné, vznikla jako užitková 
zahrada při klášteře karmelitánů, který byl založen roku 1347. Od roku 1604 pak v klášteře sídlili františkáni, kteří 
zahradu několikrát obnovovali. V barokní době byla upravena jako pravidelný ozdobný park s barokní kaplí 
uprostřed. Za druhé světové války vybudovali v areálu Němci velkou hasicí nádrž. Po zrušení kláštera v roce 1950 
byla zahrada otevřena veřejnosti. Po roce 1989 byla Františkánská zahrada zrekonstruována. Úpravy a 
vylepšování velmi oblíbené a navštěvované zahrady pokračují i v současné době - v roce 2010 bylo rozšířeno 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

8 
 

dětské hřiště a vyměněny a doplněny jeho herní prvky. V roce 2011 byly v zahradě vysazeny tři okrasné agónie a 
konečně v roce 2012 byl vstup od polikliniky osazen tepanou bránou s motivy ze života sv. Anežky od Petra 
Císařovského. Výhledově je možné doplnit branami kromě již existujících sv. Františka z Assisi z paláce Alfa a sv. 
Anežky i ostatní vchody. Jedna z nich by například mohla být věnována profesoru Janu Patočkovi, spoluautorovi 
a jednomu z prvních mluvčích Charty 77. 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2010-2012 
  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

9 
 

I. Veřejná prostranství      
/ Ulice a náměstí 
 

Ulice Melantrichova  
Zklidnění ulice  
Úprava ulice navazuje na již realizované úpravy části Havelské a zejména na programovou snahu MČ P1 dále 
zklidňovat veřejný prostor s intenzivním podílem pěší dopravy. Ulice Melantrichova je významná pěší spojnice 
Václavského a Staroměstského náměstí, s dochovaným středověkým půdorysem a slohově významnými 
historickými objekty. Vrcholem barvitosti jsou průhledy na staroměstskou radnickou věž. Navržené úpravy 
směřují především k rozšíření chodníku na východní straně ulice, čímž dojde k redukci parkovacích stání, 
s výjimkou 2 krátkodobých stání pro zásobování. Oddělení vozovky bude na této straně provedeno litinovými 
patníky, přičemž na úrovni vstupu z Havelského trhu je navržen mobilní patník umožňující vjezd pouze 
autorizovaným vozidlům. Novým prvkem je podpoření centrality prostoru před domem U pěti korun v ohybu ulice, 
tak aby se vytvořil dojem místa pro krátké zastavení v jinak dominantně tranzitním prostoru. Půdorysná 
nepravidelnost spojená s rozšířením uličního profilu umožnila v minulosti umístění solitérního stromu, který je 
však vsazen do nádoby na chodníku. Návrh předpokládá zasazení do země a doplnění okrouhlé lavičky.   
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. arch. J. Sedlák, Ing. arch. M. Sedlák 
Realizace: 9/2014 -12/2014 
Rozpočet: 4.500.000 
 

Rehabilitace ulic Jungmannova, Vladislavova, Charvátova a Purkyňova – 1. 
etapa, Praha 1 – Nové Město  
Výstavba polyfunkčního objektu Quadrio je nepochybně impulsem k nápravě dlouhodobě nevyhovujícího stavu 
přilehlých veřejných prostor, které se současně nacházejí v mimořádně významné poloze centra města. 
V současné době velké množství parkujících vozidel vizuálně degraduje kvalitu uličního interiéru, povrchy 
chodníků jsou často jen živičné a zanedbané, zcela absentují místa pro odpočinek a nedostatečný je i  rozsah 
zeleně. Cílem záměru je zvýšit kvalitu nejen v okolí a v návaznosti na úpravy veřejných prostor investora projektu 
Quadrio, ale v dalších etapách i v celé Vladislavově a Jungmannově ulici, kde by se úpravy uličního interiéru měly 
potkat se zamýšlenou rehabilitací posledního úseku Národní třídy (Spálená – Jungmannova). Specifickým 
úkolem je povýšení kvality dnes slepé části Purkyňovy ulice, kde se plánuje znovuobnovení průchodu po 
rekonstrukci objektu čp. 30 do Jungmannovy ulice. V rámci 1. etapy jsou řešeny plochy v ulicích Vladislavova a 
Charvátova, včetně části ulice směrem k průchodu na Národní třídu. Výškové vyrovnání vozovky a doplnění 
solitérní zeleně spolu s náhradou živičných povrchů má za cíl zlepšit dnes zcela neestetické prostředí. 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

10 
 

 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. arch. J. Sedlák, Ing. arch. M. Sedlák, Grebner – projektová a inženýrská kancelář spol. s r.o., Ing. 
I. Čermák 
Realizace: 8/2014-12/2014 
 

Výsadba 2 stromů na Jungmannově náměstí, Praha 1 – Nové Město 
V rámci agendy aktualizovaného Programu regenerace MČ P1 byla vytipována vhodná místa v historické 
zástavbě pro vysazení jednotlivé nebo i alejové zeleně. Jednou z lokalit je i prostor Jungmannova náměstí před 
objektem Rakouského kulturního fóra v Praze. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. arch. J. Sedlák, Ing. arch. M. Sedlák 
Realizace: 10/2014 
 

Zklidnění ulic Soukenická a Truhlářská, Praha 1 – Nové Město 
Zklidnění ulic a výsadba zeleně 
Předmětem úprav bylo dopravní zklidnění ulic Truhlářská a Soukenická v Petrské čtvrti. Pokračování již 
v minulosti započatých úprav navázalo v podobném duchu – poměrně dlouhé až monotónní ulice byly oživeny 
v rozšířených (poregulačních) prostorech novou pobytovou plochou v jedné úrovni s vozovkou, se zelení a 
možností posezení. V ulici Soukenická bylo dále vybudováno nové veřejné osvětlení (14 replik), vysazeny 4 
okrasné třešně a provedeny nové povrchy komunikací a předlažba chodníku v trase nového veřejného osvětlení. 
V ulici Truhlářská byly kromě dvou krátkých úseků předlážděny chodníky po obou stranách ulice. Vozovky a 
vjezdy byly dlážděny z velkých žulových kostek, chodníky z mozaikové dlažby. Odvodnění bylo provedeno do 
stávajících vpustí u kterých, byla řešena pouze výšková úprava. Vysazeno bylo celkem 5 listnatých stromů a 16 
nových replik osvětlení. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. arch. J. Sedlák, Ing. arch. M. Sedlák 
Realizace: 2012 - 2013 
Náklady: 16.100.000 
 

Oprava Národní třídy - sever, Praha 1 – Staré Město 
Úprava povrchů  
Jedná se o výměnu stávajícího asfaltového povrchu a úpravu vjezdů do objektů v úseku ulice Národní mezi ulicí 
Karoliny Světlé a mostem přes Divadelní ulici.  
 
Realizace: 2013 
Náklady: 3.000.000 
 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

11 
 

Železná a Kamzíkova ulice  
Úprava povrchů a rekonstrukce vodovodních řadů 
Obě ulice byly na konci 20. století upraveny jako pěší zóna, ale odpovídající úpravy dlažeb byly provedeny pouze 
v úseku mezi ulicí Rytířskou a Havelskou. Stav povrchů byl dlouhodobě neuspokojivý - poškozené živičné 
povrchy na vozovce a mozaikové dlažby na chodnících. Pro posílení komfortu pro pěší bylo přistoupeno 
k vyrovnání nivelety vozovky ulice Železná a stávajících chodníků. Vozovky obou ulic a vjezdy do domů byly 
vydlážděny velkou žulovou dlažbou. Chodníky byly předlážděny chodníkovou mozaikou v pražských vzorech 
odsouhlasených orgánem státní památkové péče. Rekonstrukce proběhla v rámci rozpočtu TSK podle 
architektonických studií MČ Praha 1 od ing. ach. Pavly Melkové (Železná, 2010) a ak. arch. Marka Housky 
(Kamzíkova, 2005). Realizace rekonstrukce povrchů obou ulic byla provedena v návaznosti na rekonstrukci 
vodovodních řadů. 
 
Investor: Technická správa komunikací hl.m. Prahy 
Projektant: Ing. E. Mohelnická (projekt), MCA ateliér spol. s r.o., Akad. arch. M. Houska (studie) 
Realizace: 2013 
 

Rekonstrukce tramvajové trati Lazarská-Vodičkova-Jindřišská a realizace 
navazujících bezbariérových úprav 
Rekonstrukce tramvajového tělesa a bezbariérová úprava chodníků  
Dopravní podnik hl.m. Prahy v návaznosti na znovuotevření stanice metra B Národní třída zároveň dokončil 
zhruba dvouměsíční rekonstrukci navazující tramvajové trati v úseku křiž. Spálená/Lazarská – křiž. 
Jindřišská/Senovážné náměstí. Délka rekonstruované trati byla celkem 903 m, a to včetně Václavského náměstí, 
které je z důvodu nízké konstrukční výšky nad stropem podchodu metra provedeno z velkoplošných panelů. 
Konstrukce tramvajové trati byla provedena systémem „pevné jízdní dráhy“, tj. na betonové desce s živičným 
povrchem a všemi prvky tlumení hluku a vibrací. Vlastní těleso tramvajové tratě je od zemní pláně odděleno 
pryžovou rohoží a stejně tak kolejnice jsou obaleny gumou. K vyššímu komfortu jízdních poměrů přispěje 
i zlepšení směrových úprav vedení tramvajové trati. 
Nad rámec rekonstrukce realizovala MČ Praha 1 bezbariérový zastávkový mys v zastávce Vodičkova ve směru 
k Václavskému náměstí. Vlastní stavbu zastávkových mysů zajišťovala TSK, tramvajovou trať pak vlastními 
kapacitami DPP. DPP využil výluky tramvajového provozu a provedl výměnu kolejnic ve Vodičkově ulici mezi 
Václavským náměstím a Palackého ulicí v délce cca 230 m s povrchem ze žulové dlažby a dále výměnu části 
kolejové konstrukce na Senovážném náměstí. 
 
Investor: Dopravní podnik hl.m. Prahy, Technická správa komunikací hl.m. Prahy, MČ Praha 1 (úpravy okolí zast. 
Vodičkova směr centrum) 
Projektant: Metroprojekt Praha a.s. 
Realizace: 5/2014-6/2014 
 

Rekonstrukce stanice metra Národní třída  
Komplexní rekonstrukce a vybudování nového výstupu  
Rekonstrukce stanice metra B Národní třída, která patří mezi nejvýznamnější dopravní uzly v metropoli, byla 
zahájena 10. července 2012 a dokončena 27.6. 2014. Stanici metra přibyl nový výstup do centra Quadrio, který 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

12 
 

bude zprovozněn po otevření obchodního a kancelářského komplexu, plánovaném na letošní podzim. Přestavěn 
byl přístup na nástupiště, stanice byla vybavena novými technologiemi a celkově bylo zrekonstruováno také 
technologické zázemí (rozvody vody a elektřiny, kabeláž, odvodňovací systém), jež je klíčové pro provoz a údržbu 
stanice. Ve stanici jsou kompletně vyměněny původní materiály a technologie, které zde byly použity již při její 
výstavbě v 80. letech minulého století.  Původní skleněné obložení stěn a stropů bylo nahrazeno smaltovanými 
plechy, které jsou odolnější proti poškození, a to jak mechanickému, tak sprejery. Záměrně byla zachována 
původní charakteristická zlatavá barva obkladů. Pod obklady byly nahrazeny dožívající laminátové vrstvy (zonty) 
novou bariérou z nerezových plechů tvořících mimo jiné zábranu proti průsakové vodě. Stanice je umístěna 
pod hladinou spodní vody, nové obložení by tak mělo bezpečně ochránit obklady na desítky let. Nejvýraznější 
změnu představuje nové řešení přístupu na nástupiště se související výměnou eskalátorů. Původní povrchový 
vestibul byl zrušen a jednolitý úsek dlouhých eskalátorů byl rozdělen na dvě části. První trojice pohyblivých 
schodů nyní cestující dopraví z nástupiště do nově vybudovaného vestibulu v druhém podzemním podlaží 
budovaného obchodního centra. Z něj míří druhá trojice eskalátorů na povrch – ústí na roh ulic Purkyňova 
a Spálená. Zároveň byly ve stanici zachovány dvě dvojice bezbariérových výtahů, vybudované již v letech 2010 –
2011, které vedou z nástupiště do přestupní chodby a odtud do blízkosti tramvajové zastávky Lazarská. 
 
Investor: Dopravní podnik hl.m. Prahy  
Projektant: Metroprojekt Praha a.s. 
Realizace: 7/2012-6/2014 
Náklady: 671.000.000 Kč 
 

Úprava komunikací na Starém Městě, Praha 1 
Komplexní rehabilitace parteru včetně výsadby zeleně  
Komplexní rehabilitace prostoru části Betlémské čtvrti vychází ze základního principu Programu regenerace MČ 
Praha 1 – zlepšení pobytových podmínek pro pěší. Předmětem úprav byla korekce profilů a sjednocení úrovní 
chodníků a vozovky, výškové úpravy stávajících povrchových prvků inženýrských sítí (plynová a vodovodní 
šoupata, hydranty, kanalizační vpusti a šachty, poklopy atd.), obnova prahů, osazení kamenných patníků, úprava 
dopravního značení atd. Na místě parkoviště v Jilské ulici, před kostelem sv. Jiljí, bylo rehabilitováno náměstíčko 
– zelený ostrov se dvěma novými stromy a mobiliářem. V rámci stavby se řešily rovněž problémy se zajištěním 
odtoku dešťových vod.  
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. arch. J. Sedlák, Ing. arch. M. Sedlák 
Realizace: 2011 - 2012 
Náklady: 32.500.000 
  

Ulice Národní, úsek Voršilská – Spálená, Praha 1  
Návrh rekonstrukce tohoto úseku Národní třídy obsahuje stavební zúžení hlavního dopravního prostoru na 
minimální požadovanou šířku, rozšíření přilehlých chodníků a umístění odstavných stání do zálivů, které budou 
po levé straně přerušeny novým stromořadím. Součástí rekonstrukce bude vybudování zpomalovacích prahů, 
úprava uličních vpustí a několika stožárů veřejného osvětlení, trakčního vedení tramvajové tratě a v  neposlední 
řadě výsadba cca 11 nových stromů. 
 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

13 
 

Projektant: Grebner – projektová a inženýrská kancelář spol. s r.o., Ing. I. Čermák 
Projekt:  2013 
Rozpočet: 3.200.000 
 

Týnská ulička a Malá Štupartská 
V Malé Štupartské ulici jsou úpravy soustředěny především v okolí kostela sv. Jakuba, kde je navrženo vyrovnání 
úrovně vozovky a chodníků v úzkém příčném profilu. V ohybu ulice Masná směrem k Malé Štupartské dojde ke 
zdůraznění nároží, kde by případný solitérní strom s lavičkou vytvářel pohledovou vazbu na stávající lípu před 
školou. Významnější proměnou by měla projít Týnská ulička, kde se plánuje rozšíření nároží do Dlouhé a 
vytvoření drobného pobytového místa se stromem, které se stane chybějícím vrcholem trojúhelníku, se stranami 
prakticky i na průhledových osách mezi již realizovanými zobytněnými náměstíčky Dlouhá/Masná a Široká/V 
Kolkovně. Prostranství před bočním portálem Týnského chrámu bude určeno pouze chodcům, pobytové plochy 
tak budou rozšířeny zejména před nárožním objektem čp. 628 a korekce chodníkových hran je navržena i směrem 
k průchodu do Celetné.  
 
Projektant: Ing. arch. J. Sedlák, Ing. arch. M. Sedlák 
Projekt:  2014 
Rozpočet: 2.400.000 
 
  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

14 
 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ 
PROSTORY                         
/ Občanská vybavenost 
 
 

Thurn – Taxisův palác, Letenská 5/120, Praha 1 – Malá Strana  
Celková rekonstrukce budovy  
Palác Thurn-Taxisů tvoří původně dva barokní domy, které byly po roce 1871 klasicistně přestavěné. Thurn-
Taxisové získali palác v roce 1814 a během tzv. První republiky jej prodali státu. Od té doby v něm sídlila státní 
správa. Objekt byl naposledy plně využíván v 90. letech 20. století pro potřeby Senátu ČR, nyní převážně 
v západním křídle sídlí mateřská škola. 
Během probíhající rekonstrukce čeká na stavbaře a příbuzné profese rekonstrukce 2 500 m2 místností, sálů, 
bývalých koníren a chodeb, které jsou mj. po katastrofálních povodních v roce 2002 ve velmi špatném stavu, 
neboť byla provedena jen hrubá sanace a odvlhčení. Bude kompletně rehabilitováno celé východní křídlo a části 
severního a jižního křídla, mimo prostory MŠ, která není rekonstrukcí dotčena a funguje tedy bez přerušení 
provozu. Po povodních v roce 2002 muselo být rekonstruováno zázemí s WC se vstupem  
z Vojanových sadů, které bude současnou rekonstrukcí částečně dotčeno, nicméně funkce WC pro návštěvníky 
sadů zůstane nadále zachována. 
Po dokončení rekonstrukce bude objekt sloužit pro studenty anglo-americké univerzity (učebny, kabinety a 
sociální zázemí), mateřskou školu a částečně i veřejnost. Využití pro potřeby školství je považováno za optimální, 
památkově cenné prostory zůstanou totiž částečně přístupné veřejnosti i po rekonstrukci - připravuje se 
propojení s Vojanovými sady, vznik informačního centra univerzity, prodejny studijních a vědeckých publikací či 
kavárny.  
 
Investor: MČ Praha 1  
Projektant: Faber Project spol. s r.o., Ing. arch. Z. Pšenička 
Realizace: 2013 – 2014 
Rozpočet: 173.000.000 
Dotace: 30.000.000 HMP, 1.070.000 Program regenerace MPR a MPZ Ministerstva kultury ČR 
 

Dům s malometrážními byt Samcova-Lodecká, Praha 1 – Nové Město 
Novostavba pro bydlení se zvláštním určením  
Na místě zdemolovaného objektu původní mateřské školy bude postaven bytový dům se zvláštním určením – pro 
sociální funkci. Objekt je řešen výškově se 4 podzemními podlažími, 7 nadzemními podlažími s tím, že poslední 2 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

15 
 

podlaží mají charakter nástaveb. V budově budou garážová stání (23 stání), recepce, jídelna, společenská 
místnost s balkónem. Celkový počet bytů bude 38 (44 lůžek) a objekt bude kompletně bezbariérový. Výstavba 
byla zahájena v roce 2013 stržením původního objektu a následnými archeologickými pracemi, v průběhu 
prázdnin 2014 byla vyhloubena stavební jáma a započato s výstavbou základové desky. Dokončení se dle 
uzavřené smlouvy předpokládá v listopadu 2015. Objekt bude určen pro obyvatele (seniory) s možností zajištění 
pečovatelských služeb podobně, jako je tomu v domech s pečovatelskou službou, nicméně přesné nastavení 
režimu fungování bude teprve stanoveno orgány MČ P1 dle aktuální potřeby v době dokončení.  
 
Investor: MČ Praha 1  
Projektant: Ateliér PRO.EX, Ing. arch. J. Staněk 
Realizace: 2013 – 11/2015 
Rozpočet: 210.000.000 
 

Objekt U Sovových mlýnů 4/418, Praha 1 – Malá Strana  
Plynárenský domek/Sala terrena  
Objekt č.p. 418 je malý přízemní domek situovaný na břehu Čertovky přibližně naproti Sovovým mlýnům. Jedná 
se o bývalou salu terrenu Michnovského paláce postavenou v 2. polovině 17. století a přestavěnou na počátku 
19. století na zahradní domek. V 60. letech 20. století byla v objektu zřízena plynová regulační stanice - odtud 
často užívaný název „plynárenský domeček“. Předmětem stavebních prací byly sanační a hydroizolační práce, 
oprava krovu a dřevěného trámového stropu, štuků a vnitřních omítek a fasády včetně oken a dveří (historizující 
repliky). Restaurátorsky byly opraveny původní konchy a jejich štukatérská výzdoba. Ve střeše bylo obnoveno 
původní okno – tzv. volské oko. Úpravy vnitřních dispozic byly navrženy s cílem zpřístupnění objektu veřejnosti – 
v přízemí byla vybudována společenská místnost pro konání kulturních akcí vč. zázemí a sociálního zařízení. V 
podkroví pak byl vybudován nový prostor, zpřístupněný opraveným schodištěm, který je možno použít jako 
klubovnu. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: D3A architekti spol. s r.o., Ing. arch. J. Zima 
Realizace: 2013 
Náklady: 5.900.000 
Dotace: HMP 900.000,- (grant pro vlastníky památkově chráněných objektů) 
 

Rekonstrukce Werichovy vily, U Sovových mlýnů 7/501, Praha 1 – Malá 
Strana 
Adaptace objektu na kulturní centrum  
Dům z počátku 17. století je samostatně stojící stavbou v parku Kampa, který je od povodní v roce 2002 prázdný 
a čeká na rekonstrukci a nové využití.  Cílem aktuálního projektu je adaptace objektu na centrum společenských 
a kulturních aktivit s akcentem české historie, výstavním sálem s možností přednášek a workshopů, knihovnou 
apod. Na podzim 2013 proběhlo výběrové řízení na pronájem vily, kterého se zúčastnily tři subjekty: Museum 
Kampa, Nadace Charty 77 a Post Bellum, nicméně vítěz zatím nebyl potvrzen a na jednání ZMČ P1 v červnu 2014 
bylo přijato usnesení o vyhlášení ankety mezi občany Prahy 1 o cílech deklarovaných v nabídkách uchazečů 
v probíhajícím výběrovém řízení. 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

16 
 

V přízemí (1. NP) a částečně i ve sklepě (1. PP) budou realizovány víceúčelové prostory pro konání výstav 
a expozic, pořádání přednášek a vernisáží. Prostory 2. NP budou využívány jako zázemí k provozu 1. NP, 
částečně budou využitelné i pro veřejnost jako studovny a jednací místnosti včetně nezbytného zázemí. 
Mezonetové podkroví (3. NP a 4. NP) bude opticky propojeno v jeden prostor sloužící veřejné vědecké knihovně 
jako čítárna a studovna. Na upravené části zahrady mezi objektem a Čertovkou bude možno pořádat letní 
přednášky nebo relaxovat v klidové zóně venkovního prostoru. 
 
Projektant: TaK spol. s r.o., Ing. arch. M. Tichý 
Projekt: 2014 
 

Polyfunkční služebna Městské policie, Lodecká 2/1206, Praha 1 – Nové 
Město  
V dubnu 2013 byly opětovně otevřeny prostory bývalého rockového klubu Bunkr v Lodecké ulici zrekonstruované 
jako polyfunkční centrum pro městské strážníky. V nebytových prostorách vznikl prostor sloužící nejenom jako 
služebna Městské policie s kancelářemi, zázemím, sklady, šatnami, umývárnami a WC, ale i veřejně přístupnou 
posilovnou a tělocvičnou (konání kurzů sebeobrany, přednášek a preventivních akcí pro školy). V případě 
mimořádných událostí je možné prostory adaptovat na evakuační centrum pro cca 80 lidí. Při povodních v roce 
2002 byl suterén objektu kompletně zatopen. Z objektu byla po povodních odčerpána voda a odstraněny náplavy 
a nečistoty. Od té doby byl provoz v nebytových prostorách přerušen, nicméně statika domu narušena nebyla. Při 
rekonstrukci prostor bylo opraveno veškeré technologické vybavení, inženýrské sítě a původní trafostanice v 
průjezdu domu, sanováno zatékání stropními konstrukcemi tvořícími podlahu dvora a odstraněny některé 
narušené nenosné konstrukce (příčky). 
 
Investor: MČ Praha 1, Hlavní město Praha 
Projektant: Antre projektový ateliér spol. s r.o., Ing. K. Šíp 
Realizace: 2012 - 2013 
Náklady: 42.700.000 
Dotace: HMP 10.000.000  
 

Sídlo Úřadu MČ Praha 1, Vodičkova 18/681, Praha 1 – Nové Město 
Modernizace budovy ÚMČ Praha 1  
Reprezentativní puristický objekt bývalé akciové pojišťovny Sekuritas od Adolfa Foehra z let 1928- 1930 slouží již 
od 50. let 20. století potřebám místní správy. Po sametové revoluci vystřídal tehdejší ONV Praha 1 Obvodní úřad 
Praha 1 a nejnověji Úřad Městské části Praha 1. Součástí objektu je i původní a funkční oběžný výtah – tzv. 
páternoster, který v během letních prázdnin roku 2012 prošel kompletní rekonstrukcí se zachováním původního 
vzhledu i všech funkcí. Páternoster v objektu ÚMČ P1 má 16 kabin a byl vyroben karlínskou akciovou společností 
ČKD na přelomu roku 1929 a 1930.  
Ve stejném roce byla budova radnice první městské části vybavena i elektronickým orientačním a naváděcím 
systémem pro nevidomé a slabozraké. Akustický majáček u hlavního vchodu z Vodičkovy ulice nabízí zrakově 
postiženým základní informace a v případě potřeby přivolá některého z vyškolených zaměstnanců úřadu.  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

17 
 

Od dubna 2014 mohou klienti využívat i novou výdejnu parkovacích karet s pokladnou. Nachází se v pasáži pod 
schody a její příjemný interiér doplňuje výhled do atria se zelení. Nová výdejna je součástí postupné rekonstrukce 
radnice a naší snahy o vlídnější a vstřícnější prostředí a služby. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2011-2014 
Náklady: 7.000.000 
 
 

Galerie 1, Štěpánská 47/2062, Praha 1 – Nové Město 
Pro účely prezentace MČ Praha 1 byly v předstihu před celkovou rekonstrukcí objektu na nároží ulic V Jámě a 
Štěpánská pro veřejnou funkci realizovány výstavní prostory ve 2.NP (přímý přístup z ulice Štěpánská). MČ P1 
získala výstavní prostory, které byly do té doby omezeny na malé Komunikační centrum a pasáž objektu 
Vodičkova. Odstraněním novodobě vložených konstrukcí vznikl užitný prostor o ploše 284 m2 sestávající z 3 sálů 
včetně zázemí a sociálního zařízení. Po instalaci výstavy Budoucnost a přítomnost Prahy 1 na podzim 2012 
prostor úspěšně jako Galerie Jednička. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. arch. J. Kučera, Ing. arch. J. Musil 
Realizace: 2012 
Náklady: 1.900.000 
 
 

Klub seniorů Haštalka, Haštalská 7/792, Praha 1 – Staré Město 
Stavební úpravy interiéru, fasád a přilehlých venkovních ploch  
Původní obchodní plocha objektu čp. 792 byla v průběhu roku 2012 upravena na Klub seniorů „Haštalka“ 
provozovaný Střediskem sociálních služeb MČ Praha 1. Cílem této akce je aktivizovat seniory nabídkou možnosti 
vzájemného setkávání a společných aktivit (přednášky, cvičení či besedy). Součástí klubu je i rukodělná dílna 
s kroužkem šití, pletení nebo sloužící jako výtvarný ateliér. V bývalém vestibulu s dochovanou štukovou 
výzdobou byla zprovozněna „kavárna“, kde sice prodej kávy probíhá ze samoobslužného automatu, nicméně 
prostor je zařízen čalouněnými křesly a kavárenským nábytkem včetně knihovny. Umožňuje tak neformální 
setkání nebo i oslavy různých výročí či narozenin. V největším prostoru klubu byl zřízen víceúčelový sál 
s možností promítání, cvičení např. na židlích či komorních kulturních vystoupení. Kapacita klubu je standardně 
36 osob, pro hromadné akce v sále až 49 osob a personál. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Sodomková*Sodomka*architekti spol. s r.o., Ing. arch. Š. Sodomková 
Realizace: 4/2012 - 8/2012 
Náklady: 4.200.000 
  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

18 
 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ 
PROSTORY                         
/ Bytové hospodářství 
 
 
 

Nerudova 35/239, Praha 1 -  Malá Strana 
Celková rekonstrukce bytového domu  
Dům U Bílého anděla je původně gotický dům, který prošel zásadní přestavbou v roce 1873 podle plánů W. 
Sigmunda. Z této doby pochází i dnešní fasáda objektu s cennými pozdně klasicistními vstupními dveřmi 
v kamenném obloukovém portálu. Mezi okny v 1. patře uliční fasády je domovní znamení – soška anděla držícího 
olivovou ratolest. Pamětní deska osazená na fasádě připomíná, že zde v letech 1866 - 72 bydlel cestovatel Emil 
Holub. V domě jsou zachovalé hodnotné gotické sklepy, ve 2. patře byly nalezeny dřevené trámové stropy 
s malovanými záklopovými prkny. 
Některé konstrukce již vzhledem ke svému stáří nevyhovovaly současným požadavkům a předpisům. Jednalo se 
především o podzemní části domu, kde se objevilo poškození způsobené vlhkostí zdiva a krystalizací solí, a také 
o nosné části krovu a pavlačí. Proto bylo přistoupeno k celkové rekonstrukci domu - statickému zajištění objektu, 
opravě krovu a střešního pláště, opravě obvodového pláště, výměně a repasi oken, opravě vstupních dveří, 
pavlačí, kompletní výměně inženýrských sítí a sanaci sklepních prostor. Současně byly provedeny nezbytné 
dispoziční úpravy ve stávajících bytech domu.  
Restaurátorským způsobem byla opravena štuková výzdoba uliční fasády, vstupní portál, kamenná soška anděla 
a pamětní štít s měděným tepaným reliéfem profilu dr. E. Holuba. Nalezené hodnotné dřevěné malované 
záklopové stropy ve 2. patře byly opraveny a jejich malířská výzdoba byla po očištění konzervována fixáží. Poté 
byly opět zakryty podhledem. Klasicistní vstupní dřevěné dveře byly restaurovány včetně kování.  
 
Realizace: 2013 – 2014 
 

Hybernská 28/1011, Praha 1 - Nové Město 
Rekonstrukce suterénu a vnitřního traktu včetně dvora  
Stávající činžovní dům byl postaven na konci 80. let 19. století a je tvořen dvěma samostatnými trakty se 
spojovacím krčkem ve dvoře. Předmětem rekonstrukce byla úprava společných prostor, repase dlažeb a zábradlí 
domovních schodišť, rekonstrukce vedení stoupacích vedení a rozvodů a sanace suterénních konstrukcí i zde 
umístěných ležatých rozvodů kanalizace včetně všech revizních šachet. Úprava povrchů ve dvorní části byla 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

19 
 

doplněna výsadbou nové zeleně a rovněž zde byla umístěna pamětní deska se jmény obětí nacistického násilí za 
druhé světové války. 
 
Realizace: 2013 – 2014 
 

Navrátilova 13/1422, Praha 1 – Nové Město  
Rekonstrukce bytových domů a obnova historicky cenných částí těchto objektů  
Jedná se o bytový dům z přelomu 19. -20. století o pěti nadzemních podlažích a podkrovním prostorem a 
terasou. Dům má původní fasádu s dřevěnými okny. Podkrovní prostor není v současné době využíván, plánuje se 
realizace půdního prostoru. Objekt prošel opravami střešních plášťů včetně komínů a všech příslušných 
klempířských prvků. Proběhla také oprava nadzemních částí fasád a pavlačí a výměna či repase výplně otvorů. 
V předním dvorku byly odstraněny dřevěné kůlny a provedeny nové kamenné dlažby. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Plán Plus spol. s r.o., Ing. M. Ehrenthal (Nerudova 35), KAVA spol. s r.o., Ing. J. Karásek (Hybernská 
28), CASUA spol. s r.o., Ing. A. Poděbrad (Navrátilova 13) 
Realizace: 2013 - 2014 
Náklady: 95.100.000 (objekty Nerudova 35, Hybernská 28, Navrátilova 13)  
 

Truhlářská 14/1116, Truhlářská 21/1100, Praha 1 – Nové Město 
Stavební úpravy objektu č. p. 1116, Truhlářská 14,  Praha 1 a obnova cenných částí objektu č.p. 
1100, Truhlářská 21  
Úpravy objektu čp. 1116, Truhlářská 14 spočívají v rekonstrukci střechy a podkroví, vybudování půdní vestavby s 
bytovými jednotkami a ve stavebních úpravách dvora a části družiny ve druhém nadzemním podlaží.  
Rekonstrukce objektu čp. 1100, Truhlářská 21 spočívá v rekonstrukci historicky cenné uliční fasády zahrnující 
výměnu výplní otvorů, repasi klempířských a zámečnických prvků i všech střešních plášťů plochých střech 
přízemních objektů ve vnitrobloku. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2013 – 2014 
Projektant: Plán Plus spol. s r.o., Ing. M. Ehrenthal, Ing. R. Nýč (Truhlářská 14), Quadra Project spol. s r.o., Ing. 
arch. M. Čadek (Truhlářská 21) 
Náklady: 36.800.000 (objekty Truhlářská 14 a 21)  
 

Úvoz 28/296, Praha 1 -  Malá Strana 
Generální oprava fasád,  oken a klempířských prvků  
Raně barokní pětiposchoďový objekt při zadním křídle Hrzánského paláce pochází z doby po r. 1658 a v první 
polovině 19. století byl zvýšen o patro. Fasáda objektu je v 1.NP a na nárožích opatřena kvádrovou mělkou 
rustikou s plastickým štukovým povrchem. V domě měl atelier národní umělec Jan Slavíček. 
Během generální opravy byly z parteru odstraněny omítky poškozené vlhkostí, ve vyšších patrech byly 
odstraněny nesoudržné vrstvy omítek, hluboké praskliny byly zkontrolovány statikem a následně odborně 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

20 
 

sanovány. Nově použité omítky jsou na vápenné bázi, sjednocení bylo provedeno celoplošnou štukovou vrstvou. 
Profilace a dekorativní prvky byly doplněny podle původních tvarů a proporcí. Dále byly zkontrolovány a podle 
potřeby opraveny či doplněny klempířské prvky, zámečnické výrobky a prejzová stříška nad hlavní římsou. 
Stávající vnitřní okna byla po podrobné prohlídce repasována a natřena novým emailovým nátěrem. Vnější okna 
byla vyměněna za nová podle předem vyrobeného vzorového okna provedeného podle dochovaných detailů. 
Barokní dubová okna ve 3. patře domu na jihovýchodním nároží byla restaurována podle schváleného 
restaurátorského záměru. Stávající vstupní dveře do domu a do nebytového prostoru v levé části parteru byly 
repasovány. Garážová dvoukřídlá vrata byla vyrobena podle schválené projektové dokumentace nově.  
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Plán Plus spol. s r.o., Ing. M. Ehrenthal 
Realizace: 2013 
Náklady: 4.187.223 
 

Washingtonova 3/1760, Praha 1 -  Nové Město  
Oprava havarijního stavu uliční fasády 
Čtyřpodlažní dům se zvýšeným přízemím a dekorativně členěnou novobarokní fasádou byl postaven Josefem 
Blechou v roce 1892, upraven a nastavěn v letech 1920 a 1925 architektem Bohumilem Kozákem a Karlem 
Baštíkem. Stávající stav některých částí fasády a jejích zdobných prvků je velmi špatný. Zdobné prvky - koule 
jsou popraskané, podnož je narušená a nelze vyloučit havarijní stav fixačního prvku, do kterého zatéká. Omítky 
na tympanonu, bosážích, nadstřešních zídkách, na hlavní římse a na suprafenestrách jsou velmi narušené 
klimatickou erozí a hrozí další opadávání omítky i reliéfní výzdoby fasády. Obnažené zdivo je narušeno 
zatékáním, zejména na hlavní římse a na lemu tympanonu. Nosné prvky hlavní římsy (kamenné desky) jsou 
lokálně obnažené a uvolněné, protože vypadává omítka v ložných i styčných spárách. Klempířské prvky v ploše 
uliční fasády buď zcela chybí, nebo jsou zcela dožilé a dochází k zatékání do konstrukcí. Část oken ve 4.NP již 
byla vyměněna, ostatní okna byla periodicky natírána, ale nátěr je již dožilý. Ve velmi špatném stavu jsou 
zejména okna v 1.PP. 
První etapa obnovy domu bude zahrnovat opravu uliční fasády. Veškeré plochy fasády budou očištěny, 
nesoudržné části omítek odstraněny a ty soudržné stabilizovány. Poškozené zdivo bude doplněno. Výzdoba 
fasády bude odborně zrestaurována na základě restaurátorského záměru. Dále budou opraveny, příp. vyměněny 
výplně oken, dveře na balkon a vstupní dveře do objektu. Osazeny budou nové klempířské prvky. Opraveny nebo 
nově osazeny budou zámečnické konstrukce – mříže. Veškeré plochy budou nově opatřeny fasádním nátěrem 
dle výsledků restaurátorského průzkumu. Druhá etapa obnovy bude zahrnovat opravu dvorních fasád a opravu 
dvora. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. R. Nýč 
Realizace: od 9/2014 
Rozpočet: 2.856.000 
 

Skořepka 9/423, Praha 1 -  Staré Město  
Oprava hodinové věže  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

21 
 

Dům U Šturmů stojí na rohu ulice Skořepka a Uhelný trh, na místě tří zbořených domů, z nichž právě  
z původního č.p. 423 přešlo označení U Šturmů, odvozené od vlastnictví domu šlechtickým rodem Šturmů  
z Hiršfeldu. Stavbu realizoval v letech 1890 až 1891 stavitel František Schlaffer. Dům je postaven  
v eklektickém stylu, uliční fasáda je bohatě zdobena štuky, dvorní fasáda je skromnější, s horizontálním a 
vertikálním členěním ploch římsami a lysenami. Okna mají z větší části profilované nadokenní římsy. Spodní dvě 
podlaží jsou členěna mělkou bosáží. 
Věž je umístěna nad nárožím bytového domu a přístup vede přes podkrovní byt. Zděná hmota věže má půdorys 
čtverce s kulatými rohy a na třech stranách jsou kulaté hodinové ciferníky. Nad věží s věžovou bání je osmiboká 
lucerna s helmicí, makovicí a hrotnicí. Uvnitř věže je funkční hodinový stroj. Střešní krytina věže, odvodnění 
střechy a napojení krytiny věže na skládanou střechu domu vykazovalo značné nedostatky  
v důsledku stáří materiálu, jeho zpracování a nedostatečné údržby, jejichž důsledkem bylo významné zatékání 
srážkové vody do konstrukcí věže, krovu i stěn sousedícího podkrovního bytu. Omítka věže byla zcela zničena. 
V roce 2013 proto bylo přistoupeno k celkové opravě – došlo k chemickému ošetření dřevěných prvků krovu báně 
a kompletní opravě omítek věže. Veškeré klempířské prvky byly provedeny nově z měděného plechu. Během 
opravy hodinové věže byla sejmuta makovice a z ní vytaženo paměťové kovové pouzdro, jehož otevření proběhlo 
dne 21.5.2013 na úřadu MČ Prahy 1. V plechovém pouzdru bylo nalezeno sdělení k poslední opravě věže domu 
v roce 1966 a jméno prováděcí firmy.  K lítosti přítomných pouzdro neobsahovalo žádné předměty či textové 
informace ze starších období. Před ukončením opravy byla do věže vložena nová paměťová schránka.  
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: KAVA spol. s r.o., Ing. J. Karásek 
Realizace: 2013 
Náklady: 1.368.000 
Dotace: 500.000 (grant hl.m. Prahy vlastníkům památkově významných objektů) 
 

Havelská 5/510, Praha 1 -  Staré Město  
Restaurátorská oprava záklopového stropu  
Středověký, raně gotický dům „U Kutovců“ je postaven na parcele mezi Havelskou a Michalskou ulicí a má 
dodnes zachovalé jádro v dispozici sklepů i přízemí. V poslední čtvrtině 14. stol. proběhla další gotická přestavba, 
při níž byl dům rozšířen o trakt s podloubím. Kolem roku 1537 dům prošel raně renesanční přestavbou, která 
podstatně zasáhla do vnitřního rozvrhu hlavní budovy a křídla, tehdy také vznikl zadní dům v ulici Michalské. Do 
hlavního průčelí byla prolomena renesanční okna, v jejichž vnitřním s přetínanou profilací doznívá gotika. Barokní 
úpravy se omezily na volutový štítový nástavec hlavní fasády a přestavbu zadního domu. V r. 1803 došlo ke 
klasicistní úpravě schodiště hlavní budovy, fasády do Michalské ulice a výstavbě přízemního stavení ve dvoře. 
V pozdním klasicismu byla zadní budova doplněna o 3. patro a dvorní fasády byly obohaceny pavlačemi. V roce 
1960 byla provedena celková úprava hlavního průčelí, při níž byl zbořen arkýř na levém krajním okně v 1. patře a 
nahrazen kopií ostění podle zbývajících oken, kamenné části podloubí byly očištěny. V letech 2006-2008 byly 
provedeny opravy uličních fasád, dílčí oprava střešních konstrukcí a výměna prejzové krytiny a nové měděné 
oplechování střechy.  
Ve 4.NP domu došlo v minulosti k masivnímu zatékání z prostoru střechy ze společného zaatikového žlabu mezi 
čp. 510 a 509, které poškodilo dřevěnou konstrukci renesančního stropu a výrazně zhoršilo stav nástěnných 
maleb. Zaatikový žlab byl opraven v roce 2012. V roce 2013 byla provedena tesařská oprava havarijního krovu 
v místě po zatékání a následovala restaurátorská oprava poničeného, historicky velmi ceněného malovaného 
stropu. Bylo nutné provést nezbytné výměny dřevěných prvků a nastavit uhnilé konce trámů. Po dokončení 

http://www.turistika.cz/mista/praha-stare-mesto-uhelny-trh


  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

22 
 

opravy stropu byla obnovena jeho ornamentální malířská výzdoba, kterou doplňují florální a figurální motivy na 
záklopových prknech. Ke stropu náleží renesanční omítková vrstva severovýchodní zdi se zbytky dekorativní a 
figurální malby (malovaný vlys), která byla součástí restaurování. 
Nyní v 1.NP probíhá rekonstrukce nosných kleneb včetně statického zajištění (stahování nerezovými táhly 
s kotvením ve fasádě), dokonce byl objeven pozůstatek gotického oblouku, který bude odhalen a prezentován. 
Výhledově se připravuje rekonstrukce dvorku, výstavba výtahu a rekonstrukce společných prostor domu. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. R. Nýč, Ing. V. Sekyra 
Realizace: 1. etapa 2012-2013, 2. etapa 2014-2015 
Náklady: 1.491.215 (1. etapa) 
Dotace: 496.000 (Program regenerace MPR a MPZ Ministerstva kultury ČR) 
 

Stříbrná 2/212, Praha 1 -  Staré Město  
Celková rekonstrukce objektu  
Podle nově zpracovaného operativního průzkumu NPÚ pořízeného v roce 2013 se jedná o původně výstavný, 
vrcholně gotický dům z 1. pol. 14. století, který byl součástí rožmberského dvorce situovaného v sousedství 
kláštera dominikánek sv. Anny. Dům plnil nejvyšší standard bydlení své doby. V přízemí byl vybaven černou 
kuchyní, jejíž umístění naznačuje objev gotické výlevky s oknem. V patře na západní straně byl umístěn prevet 
(nález prevetové niky zaklenuté cihelným segmentem). O kvalitě prosvětlení obytných místností svědčí 
mimořádně dochované gotické okno lemované paspartou v severním štítovém průčelí. Hodnotu domu a jeho 
výtvarné kvality násobí provedení jižního štítového průčelí, které bylo v patře vyzděno z cihel spárovaných jasně 
bílou jemnou vápennou maltou. Rožmberkové dům vlastnili až do 70. let 15. stol. Hlavní budova má sedlový, 
jednoduchý krov hambalkové soustavy z přelomu let 1813/14. Stávající podoba domu pochází z roku 1883. Dům 
je využíván jako bytový. Vstupní brána a ohradní zeď jsou barokní, tj. z poloviny 18. století. 
V letech 2011-2013 Městská část Praha 1 provedla opravu této mimořádné kulturní památky v souladu 
s požadavky orgánů památkové péče. V první etapě byla provedena oprava krovu, střechy, sanace garáže, 
rekonstrukce vnitřních nosných konstrukcí a sanace dřevěných stropů nad 1.NP. Dále byly osazeny repliky 
původních oken. 
Ve druhé etapě byla provedena celková oprava fasád bytového objektu. Jedná se zejména o vytvarování 
poničené podstřešní římsy pomocí šablony do původního tvaru a doplnění cihelnými prvky, obnova 
degradovaných omítek, sanace zdiva z důvodu zvýšené zemní vlhkosti, opravy ostění oken, dveří a nové nátěry 
fasády. Dále byla provedena oprava střešní konstrukce na objektu bývalé prádelny včetně výměny krytiny, oprava 
její fasády a oprava přilehlé dvorní zdi. Opravou fasád s citlivou opravou omítek byla završena dva roky trvající 
rehabilitace objektu.  

 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. J. Bednařík, Quadra Project spol. s r.o., Ing. arch. M. Čadek 
Realizace: 2011-2013 
Náklady: 5.513.784 
  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

23 
 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ 
PROSTORY                         
/ Školská zařízení 
 
 
Městská část Praha 1 je zřizovatelem 7 mateřských škol (Hellichova, Letenská, Masná, Národní, Opletalova, 
Pštrossova a Revoluční), 5 základních škol (Josefská, náměstí Curieových, Uhelný trh, Truhlářská a Vodičkova), 
dále provozuje školní jídelny na Dražického náměstí, v Dušní, Jindřišské, Karmelitské, Uhelném trhu, Vojtěšské 
a Zlatnické a objekt školy v přírodě v Čestlicích v jižních Čechách. Dále sportovní areál Masná, veřejné 
sportoviště Na Františku a rovněž 11 veřejných dětských hřišť. Mezi nejvýznamnější investiční akce v období 
2011-2014 patří: 
 

Mateřská škola Masná  
Oprava fasády  a oken 
Na budově základní školy v Masné ulici proběhla celková oprava fasády včetně výměny oken. Fasáda byla již 
v neutěšeném stavu, opadávající omítka byla nebezpečná a hrozilo zranění žáků či kolemjdoucích. Na uliční 
fasádě byla vyměněna špaletová okna za nová s lepšími vlastnostmi. Ve dvoře byla fasáda opravena s úpravou 
plochy podél fasády a s odvlhčením zdiva. I zde došlo k výměně oken, avšak za dřevěná eurookna. Kromě 
zlepšení estetické kvality budovy přinese výměna oken také úsporu energie na vytápění.  
  
Realizace: 2011 
Náklady: 24.400.000 

Dotace: HMP 10.000.000 
 

Mateřská škola Pštrossova  
Sanace suterénu  
Realizace: 2011 
Náklady: 1.100.000 
 

Mateřská škola Revoluční  
Oprava budovy 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

24 
 

Oprava střechy budovy základní školy. Výměna prvků souvisejících se střechou a krovem, demontáž stávající 
nefunkční vzduchotechniky. Oprava světlíků, terasy výměna klempířských prvků.  
 
Realizace: 2011 - 2014 
Náklady: 12.700.000 
 

Mateřská škola Řásnovka 
Přístavba jídelny  
Rozšíření kapacity školní jídelny, její stav byl dlouhodobě nevyhovující.  
 
Realizace: 2012 
Náklady: 1.900.000 

Základní škola Malostranská – budova Josefská  
Odvlhčení suterénu,  oprava dvoru a doplnění osvětlení dětského hřiště  
Oprava dvoru ve vnitrobloku základní školy byla dlouho plánována. Krom terénních úprav byl dvorek doplněn o 
lavičku a v dalších letech také o osvětlení, které umožní tento prostor využít také v odpoledních hodinách.   
 
Realizace: 2011 -2014 
Náklady: 5.901.000 
 

Základní škola Malostranská - budova Karmelitská 13  
Střecha nad jídelnou  a jídelna  
Rekonstrukce jídelny s výdejnou jídla a umývárny v podkroví objektu jídelny. Tato jídelna dnes splňuje 
předepsané požadavky na stravování. Rekonstrukce byla vyvolána statickými poruchami krovu. Součástí opravy 
krovu byla výměna střechy s výrazně lepšími izolačními vlastnostmi, přitom byla využita nepoškozená stávající 
krytina. Současně se střechou byla vyměněna vysoko umístěná okna, která nešla otvírat, za okna, která lze 
elektricky ovládat z jednoho místa. Ke komfortu také přispěla výměna zastaralé vzduchotechniky, nové nátěry a 
obklady. Oprava si vyžádala i nový nátěr fasády.  
 
Rekonstrukce opěrné zdi  
Rekonstrukce bývalé opěrné zdi v těsném sousedství sportovního hřiště při základní škole. Historické zdivo bylo 
ve značné míře degradováno stékající vodou z Petřínských svahů a odpadávající kusy omítky a zdiva omezovaly 
provoz sportoviště. Proto byly provedeny drenáže pro svedení povrchových vod a následně byla obnovena 
rozpadající se zeď tak, aby bylo možno využívat sportoviště bez omezení. 
 
Realizace: 2011-2014 
Náklady: 13.353.000 
 

Základní škola Vodičkova  
Obnova střešní krytiny a rekonstrukce h řiště  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

25 
 

Oprava střešní konstrukce základní školy byla rozdělena do dvou etap. Bude tak opravena celá střešní krytina 
včetně klempířských prvků a hromosvodu. Dále v této škole byla provedena oprava školního hřiště.  
 
Realizace: 2011-2014 
Náklady: 6.290.000  
 

Základní škola Uhelný trh  
Komplexní rekonstrukce  
Budova školy prošla mezi lety 2011 a 2014 postupně rekonstrukcí střechy, fasády, opravou dětského hřiště. Dále 
byly realizovány nezbytné stavební úpravy budovy v souvislosti se stěhováním ZŠ Brány jazyků z budovy 
Mikulandské 5, č. p. 134, do budovy ZŠ Uhelný trh 4. 
 
Realizace: 2011-2014 
Náklady: 18.662.000 
Dotace: HMP 2.500.000 (okna) 

Základní škola nám. Curieových  
Učebny pod školnickým bytem, dvůr a podium  
V základní škole proběhla o letních prázdninách sanace sklepního prostoru pod bytem školníka. V nevyužitém 
prostoru, který byl vlhký a tmavý se podařilo vybudovat didaktickou místnost a hernu pro žáky, kteří jsou 
hyperaktivní či se sníženou schopností učit se. Byly zde provedeny speciální omítky a odvlhčení zdí, dále byl 
prostor prosvětlen pomocí zvětšeného okna s anglickým dvorkem. V místnosti je nové vytápění a další instalace. 
Herna je speciálně vybavena a nechybí zde populární bazén s míčky. 
 
Gastro provoz 
Stávající gastro provoz základní školy byl z hygienicko – provozního hlediska již nevyhovující. Bylo tedy třeba 
změnit dispozice stávajícího kuchyňského provozu, včetně sanace suterénních prostor přímo souvisejících 
s provozem kuchyně.   
 
Realizace: 2011-2014 
Náklady: 8.853.000 
     
  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

26 
 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ 
PROSTORY                         
/ Volnočasové aktivity 
 

Knihovna v domě U Šliků, Pohořelec 25/111, Praha 1 – Hradčany 
Adaptace prostor pro pobočku Městské knihovny v Praze  
Dům U Šliků na Pohořelci sloužil dlouhá léta jako mateřská škola a posléze ubytovna řádových sester. Na jaře 
2014 prošel rekonstrukcí nebytový prostor v 1.NP východního křídla a od poloviny dubna 2014 slouží nejen 
občanům Prahy 1 jako pobočka Městské knihovny v Praze. Ta se do přízemí domu nastěhovala  
z dosavadních prostorů, které již nevyhovovaly. Pobočka Městské knihovny na Pohořelci, která příští rok oslaví 
110. výročí založení a u jejíhož otevření v roce 1905 byl básník a ředitel pražské knihovny Antonín Sova, získala k 
novým prostorům i nádhernou zahradu. Obojí zrekonstruovala Městská část Praha 1, která rovněž financuje 
provoz pobočky, která by jinak už několik let nefungovala. Pohořelecká knihovna funguje od pondělí do čtvrtka, 
vždy od 12 do 17 hodin a kromě knížek, časopisů a přístupu na internet nabízí i zajímavé akce.  
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. akad. arch. V. Rubek 
Realizace: 2014 
Náklady: 2.024.833 
 

Relaxační solná jeskyně v DPS U Zlaté studně, Praha 1 – Malá Strana 
Od 31. ledna 2014 je v provozu nová relaxační místnost s přímořským mikroklimatem v DPS U Zlaté studně 1. 
K dispozici je všem seniorům a osobám se zdravotním postižením, občanům Prahy 1. V relaxační místnosti je 
udržována stálá teplota a vlhkost vzduchu. Provozní doba je pondělí až čtvrtek 9.00–15.00 hodin, relaxace 
začíná v každou celou hodinu. Pro pobyt v relaxační místnosti je třeba se předem objednat na tel. 257 532 934, 
257 181 655 (v provozních hodinách). 
Vybudováním relaxační místnosti s přímořským mikroklimatem, muzikoterapií a aromaterapií n získali senioři 
a osoby se zdravotním postižením, obyvatelé Prahy 1, možnost využívat toho, co může poskytnout moderní doba, 
pro zachování a zlepšování zdraví. Pobyt v jeskyni je fyzicky nenáročný, a proto je vhodný i pro seniory ve 
vysokém věku, osoby se sníženou pohyblivostí a podobně. Dosud nebyly prokázány žádné negativní důsledky 
pobytu v relaxační místnosti s přímořským mikroklimatem. 
Dle vyjádření Státního zdravotního ústavu Praha ze dne 23. 7. 2013 byl prostor cihlového sklípku v DPS U Zlaté 
studně 1 k tomuto účelu vhodný, podmínkou bylo zajištění potřebných parametrů vnitřního prostředí. 
Požadované parametry byly přesně specifikovány v projektu. 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

27 
 

Provoz byl zahájen 31.1.2014 a k 30.6.2014 bylo evidováno 510 návštěv. Denní průměr návštěv mimo 
prázdninové dny je 8 až 10 osob (seniorů). 
 
Investor: Středisko sociálních služeb MČ Praha 1 
Realizace: 2014 
Náklady: 390.000 
 

Klubovna Origanon, Novomlýnská 2/1237, Praha 1 – Nové Město 
Prostor se nachází v přízemí a suterénu domu čp. 1237 v Novomlýnské ulici. V přízemí se nachází dvě místnosti, 
které jsou se zbývajícím prostorem v suterénu propojeny původním dřevěným schodištěm. Vstup do prostor je z 
ulice Novomlýnská. Původně obchodní prostor sloužil jako sklad knihařské dílny.  
Stavebně technický stav byl pro zamýšlený způsob užívání jako dětské klubovny nevyhovující a proto byl 
v původní dispozici nově zřízen systém vytápění prostorů, sociální zařízení, upravena elektroinstalace a 
osvětlení. Dále byly provedeny repase a nátěry stávajících výplní otvorů, schodiště a vstupního portálu. Vedle 
vstupu byla instalována vitrínka pro umístění informací o činnosti klubu. 
Nyní se nachází ve velké místnosti v přízemí hlavní místnost – klubovna, v menší kancelář vedoucích, v suterénu 
je umístěno sociální zařízení a sklad. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. arch. J. Vrtiška 
Realizace: 2014 
Náklady: 793.358 
 

Obchod Restart Shop, Biskupská 1/1065, Praha 1 – Nové Město 
V nebytovém prostoru MČ Praha 1 v Biskupské ulici byl ve spolupráci s Českou asociací streetwork a dánskou 
nadací The Velux Foundations otevřen v květnu 2014 RESTART SHOP, dobročinný obchod  
s darovaným zbožím na podporu služeb pro mládež. Obchod zaměstnává mladé lidi v obtížné životní situaci a 
výnos z prodeje darovaného zboží putuje na aktivity nízkoprahových center pro děti a mládež. Mladí lidé, kterým 
obchod nabídne práci, mají často nedostatečné vzdělání či pracovní praxi a pocházejí mnohdy  
z nevyhovujícího sociálního prostředí. Zaměstnavatelé o ně nemají ve většině případů zájem.  
 
Realizace: 2014 
 

Prostor pro posilovací prvky, park Lannova, Praha 1 – Nové Město 
Historicky první venkovní cvičební areál pro všechny generace včetně seniorů na území Prahy 1 je v provozu od 
poloviny května 2013 v parku Lannova. V parku, který je nositelem ocenění Park roku 2008, vyrostlo sedm 
cvičebních prvků pro širokou veřejnost. Cílem projektu bylo vytipovat takové prvky, které se začlení do celkové 
péče o seniory v Praze 1 a zároveň zapadnou do vybavení parku. Na projektu proto od počátku spolupracoval 
autor nového parku Ing. arch. Sendler i ředitelka Střediska sociálních služeb Praha 1 Helena Čelišová, výběr 
prvků byl průběžně konzultován také s odborníky na pohybový aparát. Zvolené prvky jsou tak kompromisem mezi 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

28 
 

dobrou kvalitou, přijatelnou cenou, snadnou údržbou a širokým spektrem využití. Pokud se jejich umístění 
osvědčí a prvky budou využívané, je možné vytipovat další místo pro jejich instalaci. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2013 
Náklady: 375.000 Kč 
 

Základna Sboru dobrovolných hasičů MČ Praha 1 - Novomlýnská vodárenská 
věž  
Vodárenská věž tvoří dominantu na jižním předpolí Štefánikova mostu a je pozůstatkem části zaniklých Nových 
mlýnů. Věž byla součástí vodárny, která rozváděla vodu do kašen dolního Nového Města a přilehlých částí 
Starého Města.  
Pražská informační služba v roce 2011 areál i s věží pronajala občanskému sdružení Sbor dobrovolných hasičů 
Praha 1, kteří věž zajistili před zatékáním, interiér věže vyčistili, opravili elektroinstalaci a omítky, zasklili okna a 
nechali vyrobit repliku historických vstupních dveří. To umožnilo poprvé za dobu existence věže bezpečnou 
návštěvu širší veřejnosti (viz Dny evropského dědictví v roce 2012). V budoucnu se připravuje zřízení i malého 
hasičského muzea. 
V souvislosti s působením Sboru dobrovolných hasičů na Praze 1 se zhruba ve dvou týdenních prázdninových 
turnusech koná v Loretánské zahradě populární hasičský příměstský tábor, kde mají mladí adepti hasičského 
sboru možnost si vyzkoušet dovednosti a týmové postupy, které musí ovládat skuteční hasiči. Sbor dobrovolných 
hasičů tak plní nad rámec svého poslání působit zejména při živelných pohromách a mimořádných stavech i 
cennou roli edukační a osvětovou.  
 
Investor: SDH MČ Praha 1 
Realizace: 2011-2012 
 

Farmářské trhy Náměstí Republiky 
Od roku 2011 se MČ Praha 1 připojila k dalším městským částem s vlastním farmářským trhem. Trh na Náměstí 
Republiky se koná od března do října, od úterý do pátku. Farmářský trh na náměstí Republiky má ambici být 
nejen místem nákupů, ale také středobodem setkávání, ochutnávání a vůbec chvilek příjemného zastavení 
uprostřed uspěchaného velkoměsta. Budoucí snahou MČ P1 je  větší rozšíření prodeje zeleniny i na tradičním 
Havelském tržišti. 
  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

29 
 

II. OBJEKTY A NEBYTOVÉ 
PROSTORY                         
/ Sochy, pomníky a drobné stavby  
 

Oprava kaple sv. Barbory v Loretánské ulici, Praha 1 – Hradčany  
Kapli sv. Barbory, umístěnou v ohradní zdi Loretánské zahrady, nechal postavit Štěpán Kinský někdy kolem roku 
1725. Projekt je připisován F. M. Kaňkovi a freskovou výzdobu provedl V. V. Reiner. Jedná se o zděný objekt se 
zkosenými severními nárožími. K hlavnímu průčelí jsou přistavěny svazkové polopilíře a před nimi osazeny 
toskánské sloupy. V interiéru je pouze jedna prostora zaklenutá konchou s figurálním obrazem sv. Barbory. Stav 
malby byl již mnohokrát opravován.  
Cílem restaurátorské obnovy je obnova výmalby, obnova omítek se štukovými prvky a oprava soklu, který je 
porušen vzlínající vlhkostí. Rovněž budou zpevněna uvolněná nebo jinak porušená místa pískovcových částí a 
staticky zajištěny trhliny. Kovová mříž bude usazena do nových nýtů, očištěna a opatřena novým antikorozním 
nátěrem. Součástí projektu je i oprava úseku ohradní zdi, menší část, která není v majetku MČ Praha 1 (škola J. 
Ježka) bude opravena dodatečně. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: PRACOM spol. s r.o.  
Realizace:  2014 
Rozpočet: 2.539.844 
Dotace: 600.000 (Program regenerace MPR a MPZ Ministerstva kultury ČR) 
 

Oprava kaple sv. Eliáše ve Vojanových sadech, Praha 1 – Malá Strana 
Kaple sv. Eliáše stojí na nepravidelném půdorysu, který se blíží tvaru latinského kříže. Fasáda kaple je ozdobena 
napodobeninami krápníků, které mají budit dojem jeskyně (italská grotta). Z původní výzdoby lze rozeznat zbytky 
zoomorfní výzdoby - figurek zvířat, např. hada a erb nad raně barokně profilovaným vchodem – znak karmelitánů 
na podkladu císařské orlice se zlatým rounem. Ve vnitřní výzdobě kaple jsou rovněž použity imitace krápníků, 
dále též přírodní kameny, mušle, zrcátka apod. Interiér kaple je osvětlen oválnými okénky a bočními okny. V 
levém rameni grotty se nachází nízké, kamenné ostění orámovaného otvoru ohniště, které ústí do komína. Na 
stropě kaple se nachází pět oválných obrazů z legendy proroka Eliáše od neznámého autora. Kaple je dnes bez 
vnitřního vybavení, původně v ní byl oltář se sochou sv. Eliáše a dále socha sv. Josefa z 18. století od M. V. 
Jäckla, která je umístěna v depozitáři Národní galerie na Zbraslavi.  
Během rekonstrukce byly provedeny restaurátorské opravy na fasádě, včetně štukového erbového reliéfu nad 
vchodem a jeho kamenného portálu. Obnoveny byly i napodobeniny krápníků. Dále byl opraven krov, střecha, 

http://www.prostor-ad.cz/pruvodce/praha/vuva/vojsad/ekaple/img/okna.jpg
http://www.prostor-ad.cz/pruvodce/praha/vuva/vojsad/ekaple/img/krb.jpg


  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

30 
 

položena nová cihelná krytina, opraven komín a lucerna na střeše. V interiéru kaple byly restaurovány omítky, 
krápníky a všechny malby na stropě. Při opravách byly použity přírodní a původní stavební materiály jako je 
vápenná omítka, cihelné zdivo, struska, směs kalcitu a sádrovce, tuf, pískovec nebo vápenný štuk. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Ing. S. Šticha 
Realizace:   2012-2013 
Rozpočet: 3.500.000 
 

Oprava kaple sv. Jana Nepomuckého ve Vojanových sadech, Praha 1 – Malá 
Strana 
Kaple sv. Jana Nepomuckého s vyhlídkovou věží šikmo vystupuje z ohradní zdi Vojanových sadů a je opatřena 
štukovou výzdobou. V levé části severního výklenku jsou dveře směřující na dřevěné točité schodiště, osvětlené 
pomocí tří malých oken, jímž je přístupna vyhlídková terasa nad kaplí. Dveře jsou umístěny v  kamenném ostění 
s raně barokní profilací. Během rekonstrukce byl objekt izolován proti spodní vodě, opatřen novými vápennými 
omítkami a nátěry, na podlahu vyhlídkové terasy byla položena pískovcová dlažba a schodiště na terasu bylo 
provedeno ze dřeveného dubového masivu. Návštěvníkům byla tato kaple poprvé zpřístupněna během tzv. dnů 
Evropského kulturního dědictví o víkendu 7.-8. září 2013. 
 
Investor: MČ Praha 1 
Projektant: Plán Plus spol. s r.o., Ing. M. Ehrenthal 
Realizace:   2012-2013 
Rozpočet: 3.200.000 
 

Pomník Okřídlený lev na Klárově, Praha 1 – Malá Strana  
Dne 17.6. 2014 byl v parku na Klárově odhalen pomník na počest českých a slovenských vojáků, kteří se 
proslavili v bitvě o Británii a přispěli k celkovému vítězství spojeneckých sil ve druhé světové válce. Památník 
československým letcům, kteří za války působili v Královském letectvu a proslavili se v bitvě  
o Británii, tvoří dvoumetrový okřídlený lev, dar britské komunity v Čechách, jež na jeho vytvoření shromáždila tři 
miliony korun. Jeho autorem je britský sochař C. Spofforth a do bronzu ho odlila umělecká slévárna v Horní Kalné 
v Podkrkonoší. Lev je umístěn na betonovém podstavci pokrytém českou žulou. Kruhový podstavec při pohledu 
shora vypadá jako znak českého vojenského letectva a oplátování a nýtování na jeho boku má napodobovat plášť 
letadla. 
 

Lavička V. Havla na Maltézském náměstí, Praha 1 – Malá Strana 
Lavička Václava Havla je pamětním místem věnovaným Václavu Havlovi. Tvoří jej dvě křesla spojená kulatým 
stolem, jehož středem prorůstá strom. Budování Laviček Václava Havla je celosvětovým projektem, který 
inicioval velvyslanec ČR v USA Petr Gandalovič spolu s architektem a designérem Bořkem Šípkem. Záměrem 
tohoto projektu, koordinovaného a zaštiťovaného Knihovnou Václava Havla, je vytvoření sítě míst  ve veřejném 
prostoru, jež mohou přispět k setkávání a vedení skutečného dialogu – míst, kde bude možné diskutovat a 
přemýšlet v duchu ideálů a životních postojů Václava Havla. První Lavička Václava Havla na území České 
republiky byla umístěna na Maltézském náměstí v Praze dne 1. května 2014, v den 10. výročí vstupu ČR do EU. 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

31 
 

V červnu 2014 následovala další v kampusu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V zahraničí byly dosud 
instalovány lavičky ve Washingtonu (2. 10. 2013), Dublinu (10. 12. 2013) a Barceloně (15. 2. 2014). 
Kromě lavičky se již v roce 2012 složilo celkem 258 českých a slovenských krajanů z USA na vytvoření pamětní 
desky na počest Václava Havla, která je umístěna do Chodníku svobody u památníku amerického prezidenta 
Woodrowa Wilsona před Hlavním nádražím.  

Pomník T. W. Wilsona ve Vrchlického sadech, Praha 1 – Nové Město 
V říjnu 2011 byla ve Vrchlického sadech před Hlavním (Wilsonovým) nádražím odhalena kopie sochy Thomase 
Woodrowa Wilsona (americký prezident 1913-1921), kterou zničili v roce 1941 nacisté. V roce 1928 ji pro Prahu 
vytvořil významný americký sochař českého původu Albín Polášek. Do nové sochy byl navíc uložen bronzový 
tubus s pamětními dokumenty mapující historii pomníku i proces jeho znovuobnovení. S myšlenkou vytvořit kopii 
3,5 metru vysoké bronzové sochy přišla společnost Američtí přátelé České republiky, jež také zajistila potřebné 
finance. Sochu vytvořil tým V. Frýdeckého, M. Blažka a D. Talavery, na definitivním umístění se podílel 
architektonický ateliér Hulec a Špička, neboť na původním místě stojí od 70. let 20. století nová odbavovací hala. 
 

Pomník M. Horákové ve Sněmovní ulici, Praha 1 – Malá Strana 
Nadační fond Stránský vyhlásil 27. června 2014 architektonicko-výtvarnou soutěž o návrh sochy JUDr. Milady 
Horákové. Vítěz bude vyhlášen symbolicky dne 17. listopadu 2014 a zhotovené návrhy budou vystaveny až do 21. 
listopadu v Topičově salonu na Národní třídě v Praze. Pomník bojovnice proti nacismu i komunistickému 
totalitnímu režimu bude stát v parčíku na konci Sněmovní ulice na tzv. Pětikostelním náměstí. Místo pro sochu 
Milady Horákové bylo vybráno na základě důkladného projednání soutěžní poroty se širokou a profesionální 
reprezentací všech patřičných místních organizací a dotčených orgánů.  
  



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

32 
 

III. PROGRAMY 
 

Aktualizace Programu regenerace MČ Praha 1 
Program regenerace MPR a MPZ byl vyhlášen Ministerstvem kultury v roce 1992 jako státní program, jehož 
smyslem je pomoci ochraně, obnově a regeneraci památkových hodnot území. Finanční podpora obnovy 
nemovitých kulturních památek započala v roce 1994. V 90. letech, kdy byly v rámci Programu alokovány 
enormní prostředky, byla na území městské části Praha 1 opravena řada budov, které by jinak na svoje 
znovuzrození čekaly celá léta, jako například dům na nároží Havelské a Uhelného trhu, nebo bývalá kavárna 
„Monmartre“ v Řetězové ulici. Postupně však rozpočtové prostředky ubývaly, snížil se počet recipientů a příjem 
se omezil v podstatě jen na církevní objekty. Novým impulsem pro opětovnou snahu zařadit do programu 
památkové objekty ve správě MČ P1 byla aktualizace Programu regenerace MČ P1 v roce 2012 (dokument 
strategického zájmu MČ P1 na realizaci úprav veřejných prostor a památkových objektů na dalších 10 let) a 
následně státním Programem postupně prošly nebo procházejí objekty: dům U Kutovců v Havelské ulici 
(496.000,-), kaple sv. Barbory v Loretánské ulici (600.000,-) nebo palác Thurn-Taxisův v Letenské ulici 
(1.070.000,-). V období 1996-2014 bylo pro památkové objekty na území MČ Praha 1 z prostředků státní podpory 
Programu regenerace poskytnuto celkem 46,2 mil. Kč, z toho 23,1 mil. Kč, tedy právě 50%, na objekty ve správě 
MČ P1. 
Od roku 1997 se začaly pod hlavičkou Programu regenerace zpracovávat i první studie úprav veřejných 
prostranství, které nastartovaly proces, který znamenal významný posun v chápání využívání ulic a náměstí a 
významné zvýšení jejich estetické a užitné kvality. Prvotním impulzem byl neutěšený stav mnoha ulic, kde se 
střetávali enormní nároky na dopravu, turistické využití a zároveň se nacházejí v centrech obytných enkláv. Ve 
snaze preferovat uživatele - chodce, byly formulovány jednoduché principy, na jejichž základě jsou realizovány 
úpravy až do dnešní doby. Především byly racionalizovány nároky na dopravu, ať již v pohybu - byly zužovány 
jízdní pruhy a rozšiřovány chodníky, často za cenu jisté redukce parkování. Vždy byla součástí návrhu výsadba 
zeleně, osazení laviček, pítek a kašen. 
Nová estetika veřejných prostranství má také zpětný vliv na zvyšování kvality domovních parterů a úrovně služeb 
v nich působících. Jednoznačně pozitivní vliv se projevil záhy po realizaci např. v ulici Dlouhé nebo na Petrském 
náměstí. Navrhované změny jsou systematické, studiemi jsou pokryty všechny obytné enklávy - Anenská, 
Petrská, Havelské město. Součástí programu je také systematická rehabilitace zelených ploch, která počala 
nenápadně na náměstí na Kampě a pokračuje přes drobná zákoutí se stromy po velké parkové plochy, jako např. 
park na nábřeží L. Svobody zvaný dnes „Novomlýnská nebo Lannova“.  
Jen v období 2011-1. pololetí 2014 bylo na rehabilitaci veřejných prostranství na území MČ P1 uvolněno 
z rozpočtu MČ P1 zhruba 108 mil. Kč, hlavní město Praha přispělo navíc formou účelové dotace částkou 27 mil. 
Kč. 

 

Chodníkový program  
Cílem chodníkového programu, který figuruje v rozpočtu MČ P1 již od roku 2002, je napomoci postupné výměně 
dožilých povrchů chodníků na území MČ P1, tak aby se urychlil cyklus obnovy povrchů realizovaný 
prostřednictvím Technické správy komunikací. Do programu jsou přednostně zařazovány úseky ve špatném 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

33 
 

technickém stavu a zhruba od roku 2010 se rovněž systematicky upravují stávající přechody v historickém centru 
města s cílem dosáhnout co největší bezbariérovosti, tedy zjednodušit a zlepšit komfort pohybu pro osoby 
s trvalým nebo dočasným omezením schopnosti pohybu či orientace, seniory nebo rodiče s malými dětmi 
(podprogram Bezbariérové úpravy přechodů). V kontextu bezbariérových úprav přechodů jsou v posledních 
letech záměrně podporovány úpravy chodníků a přechodů v blízkosti škol, s cílem zvýšit bezpečnost na 
každodenní cestě dětí do škol (podprogram Bezpečná cesta do škol). 
 
Chodníkový program - Masarykovo nábřeží  
Chodníkový program – Mikulandská x Ostrovní  
Chodníkový program - Voršilská x Ostrovní  
Chodníkový program – Pařížská (úsek Široká – Jáchymova)  
Chodníkový program – Dušní x U Milosrdných 
 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2011-2014 
Rozpočet: 15.500.000 
 
Bezbariérové úpravy chodníků na Praze 1: 
 
Lokality:  

- Bartolomějská 
- Bílkova 
- Divadelní 
- Josefská 
- Jungmannova 
- Kaprova 
- Konviktská 
- Krocínova 

- Linhartská 
- Nerudova 
- Nové Mlýny  
- Opletalova 
- Pařížská 
- Politických vězňů 
- Revoluční 
- Senovážné náměstí 

- Skořepova 
- Spálená 
- Těšnov 
- Uhelný trh 
- Valdštejnská 
- Valdštejnské náměstí 
- Valentinská 
- Vodičkova 

 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2011 - 2013 
Rozpočet: 8.000.000 
Dotace: HMP 3.050.000 
 

Podzemní kontejnery  
Záměrem MČ Prahy 1 je rozšířit počet podzemních kontejnerových stání, která jsou z estetického i provozního 
hlediska nejlepším řešením pro sběr tříděného odpadu v historickém centru města. Toto řešení je výhodné 
zejména tím, že větší část kontejneru je ukrytá pod zemí a kapacita kontejneru je 3x větší než kapacita běžného 
povrchového kontejneru. Nadzemní části podzemních kontejnerů vhodně doplňují ostatní městský mobiliář a 
jsou více odolná proti vandalům.  
K podzemním kontejnerům v lokalitě Ostrovní, Platnéřská (I), Petrské náměstí, Rytířská, Valentinská, Vodičkova a 
Václavské náměstí přibyly v roce 2012 lokality Platnéřská (II.) a Cihelná, v roce 2014 byly nebo ještě budou 
dokončeny lokality Masná, Haštalská, Vězeňská, Klimentská a Hybernská (pravděpodobně nepůjde realizovat 
kvůli kolizi s potrubní poštou). 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

34 
 

 
Investor: MČ Praha 1 
Realizace: 2014 
Rozpočet: 7.600.000 
 

Webová aplikace „Atlas přístupnosti vybraných objektů na území MČ Praha 
1“ 
Webová aplikace Atlasu přístupnosti objektů Praha 1 obsahuje užitečné informace o míře přístupnosti téměř 320 
vybraných objektů na území Městské části Praha 1. Informace jsou určeny nejen pro občany s tělesným 
postižením, ale i dalším skupinám obyvatel jako jsou rodiče s malými dětmi nebo senioři.  
Objekty mapoval speciálně vyškolený tým z Pražské organizace vozíčkářů, o.s. Výstupy mapování jsou 
zpracovány podle platné Metodiky mapování přístupnosti doporučené MMR ČR, která klade důraz především na 
potřeby samotných uživatelů. V letech 2012-2013 byly zmapovány budovy úřadů, neziskových organizací, 
nemocnic, bankovních domů a dalších institucí denní potřeby. Následně se připojily vzdělávací  instituce, 
knihovny, obchodní domy, prodejny potravin a dalších provozoven se základní občanskou vybaveností. 
Úvodní piktogram označuje rámcově míru přístupnosti objektu či jeho mapované části. Základní rámcová 
přístupnost je zaznamenána pomocí tří základních piktogramů, které orientačně přibližují konkrétní oblasti 
přístupnosti. Podrobnější popis objektu či jeho mapové části naleznete rozkliknutím barevného štítku.  
V letošním roce bylo zmapováno přes 40 významných památkových objektů. Na webových stránkách 
www.bezbarierova1.cz tak byly uveřejněny informace například o přístupu do objektů Karolina, Klementina, 
Lorety, Obecního domu, Jindřišské věže, vybraných židovských synagog a hřbitova, vybraných kostelů, muzeí, 
galerií a paláců v Pražské památkové rezervaci. 
Za realizaci Atlasu získala MČ Praha 1 třetí místo v soutěži Internet Effectivness Awards v kategorii „Společnost, 
politika, kultura“, pořádanou společností Asociace BIS. 
 

Pěší zóny Václavské a Malé náměstí, Praha 1 
Zřízení pěších zón  
Koncept rozšiřování pěších zón je zakotven v programovém prohlášení Rady MČ Praha 1. Logickým krokem, před 
po léta připravovanou revitalizací spodní části Václavského náměstí, bylo zřízení pěší zóny nejprve zkušebně na 
jednu neděli v září 2011 a posléze trvale od dubna 2012. Pěší zóna vede od křížení s ulicí Na Příkopě až nad 
tramvajové koleje, které spojují Vodičkovu a Jindřišskou ulici a zasahuje v délce asi 50 m i do Jindřišské ulice. 
Tím došlo k posílení postavení chodců na dříve kolizním křížení s tramvajemi a automobily. V takto nově 
zaslepené Jindřišské ulici je možné parkovat jako doposud, ale průjezdná doprava je odkloněna do ulice 
Politických vězňů, která je nově obousměrná a dále na magistrálu. V dolní části Václavského náměstí byla 
zrušena oranžová parkovací zóna placeného stání a dopravní obslužnost nové pěší zóny pro zásobování je 
povolena příjezdem z horní části Václavského náměstí denně v době od 05:00 hodin do 10:00 hodin. Pro vozidla 
taxislužby je vjezd možný bez časového omezení, avšak jen pro naložení či vyložení konkrétního zákazníka. Pro 
příjezd autobusů k hotelům, vozidel do garážových či parkovacích stání a vjezd rezidentům mimo tuto dobu je 
nezbytné získat souhlas k vjezdu, stejně tak lze zařídit povolení k přepravě např. imobilního člověka.  
V dubnu 2013 přibyla k Václavskému náměstí pěší zóna i na Malém náměstí. Místo projíždějících taxikářů a 
parkování či stání aut bez oprávnění je prostor vyhrazen pro pěší a pro restaurační předzahrádky. Místním 
rezidentům bylo kompenzováno stání rozšířením modrých zón v přilehlých ulicích.  
 

http://www.bezbarierova1.cz/


  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

35 
 

Minibusová linka na Starém a Novém Městě 
Již v předchozím volebním období se uvažovalo o zavedení další minibusové linky (nyní funguje č. 292 
z Malostranského náměstí k Nemocnici pod Petřínem), tentokrát na pravobřežní části Prahy 1. Nově 
připravované prodloužení této linky minibusu by mělo zlepšit dopravní obslužnost zejména Starého Města, 
Nového Města a Petrské čtvrti, odkud je k nejbližší MHD, zejména pro starší spoluobčany, poměrně daleko. Trasa, 
která byla předběžně vybrána, vede od Nemocnice pod Petřínem přes Malostranské náměstí a dále ulicí 
Letenskou, přes Mánesův Most do Platnéřské ulice a přes Maiselovu, Jáchymovu a Pařížskou na Staroměstské 
náměstí. Odtud pak do Dlouhé, Masné, Rybné a Revoluční. Zde zatočí do Truhlářské ulice a pokračuje Petrskou a 
Biskupskou ulicí přes ulici Na Poříčí na konečnou v ulici Na Florenci. V opačném směru pojede minibus po ulici 
Na Poříčí do Zlatnické a Soukenické a pak přímo do Dlouhé, následně vpravo do Rybné a na Haštalské náměstí. 
Vězeňskou ulicí pak do Široké a Žateckou do Kaprovy a na Mánesův most. Valdštejnskou ulicí na Malostranské 
náměstí o kolem chrámu sv. Mikuláše do Karmelitské a Vlašskou k Nemocnici pod Petřínem.V druhé půli ledna 
2014 se uskutečnila zkušební jízda vzorového minibusu, které se zúčastnili i zástupci Městské části Praha 1. 
Tato zkušební jízda v praxi ukázala skutečnou průjezdnost ulic a umožnila tak v několika případech i drobné 
korekce. Minibus by se měl stát integrovanou součástí MHD. Městská část Praha 1 se bude finančně podílet 
především na zřízení a označení zastávek, nákup vozidel a provoz bude hradit Dopravní podnik hl.m. Prahy. Se 
zahájením provozu této linky je počítáno na přelomu září a října tohoto roku. 

IV. STUDIE 
 
 
Ve volebním období 2010-2014 se projekční práce zaměřily na již z minulosti rozpracované lokality – Havelské 
město, Vojtěšskou a Jakubskou čtvrť. Tradičním cílem programu regenerace MČ Praha 1 je soustřeďovat úpravy 
veřejných prostorů obytných enkláv na území MČ Praha 1 a postupně je realizovat. Příkladem může být např. 
nově obnovené jádro Petrské čtvrti.  
Z ústředních prostor na území MČ Praha 1 je stále rozpracován soutěžní projekt úprav Václavského náměstí 
(probíhá prověřování vhodného tramvajového propojení Nového Města s Vinohradskou třídou), záměr 
rehabilitace Vrchlického sadů (v únoru 2014 bylo uzavřeno memorandum o spolupráci mezi MČ Praha 1 
a Institutem plánování a rozvoje hl.m. Prahy při přípravě záměru) a v červnu 2014 vyhlásilo hlavní město Praha 
architektonickou soutěž na obnovu Malostranského náměstí, jejíž výsledky budou známy zhruba v polovině září 
2014. Na úrovni hlavního města nadále probíhá prověřování humanizace severojižní magistrály, nejen v úseku 
kolem Národního muzea, ale i směrem k Těšnovu a v návaznosti na dokončení administrativního centra 
Florentinum se připravuje projekt rekonstrukce ulice Na Florenci. 
 

Oprava kašny Alegorie Vltavy (Terezka) na Mariánském náměstí, Praha 1 – 
Staré Město 
Rekonstrukce kašny a úprava okolí  
Kašna od Václava Prachnera je od roku 1812 umístěna na jižní straně Mariánského náměstí u zdi Clam-Gallasova 
paláce. Socha Terezky byla v roce 1953 nahrazena kopií z bílého pískovce a originál uložen ve sbírkách Národní 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

36 
 

galerie. Největší poškození dnes vykazují místa s přímým kontaktem tekoucí vody – zejména nádrž a dále 
kamenné stupně, které jsou na mnoha místech rozvolněné. Průsaky vody poškozují i samotnou ohradní zeď, kde 
dochází k degradaci omítek a jejímu opadávání a proto se plánuje koordinace záměru opravy kašny s opravou 
příslušné části ohradní zdi Clam-Gallasova paláce, který je ve správě Archivu hl.m. Prahy. 
Socha je umístěna v nice a její sokl předstupuje před zeď ve třech výškových stupních do prostoru chodníku, 
jehož příčný průchozí profil se tak významně snižuje. Navíc přilehlé kolmé parkování s přesahem kapot aut přes 
obrubník dále omezuje průchod a permanentně zakrývá pohled na kašnu či od ní. Místo vybízí ke krátkodobému 
spočinutí, které je ale prakticky nemožné. Návrh úprav okolí proto řeší optimalizaci bezbariérového průchodu 
kolem sochy, rehabilitaci viditelnosti a vznik posezení. Zrušením tří nejbližších parkovacích stání vznikne prostor 
vymezený kamennými patníky s ochrannou funkcí proti vjezdu a parkování a linie chodníku před kašnou zkopíruje 
oblouk segmentu schodiště, čímž se průchozí profil dostatečně rozšíří. Současně se tak uvolní pohledové směry 
a na obou stranách kašny může být umístěna pražská litinová lavička. I po rekonstrukci zůstane zachována 
funkce pítka s pitnou vodou. Předpokládáme zařazení záměru do Programu regenerace v roce 2015. 
 
Studie:  2014 
Autor: Ing. arch. J. Sedlák (úpravy okolí), Studio Daidalos spol. s r.o. (oprava kašny) 
 

Lokalita Vojtěšská II – regenerace ulic Ostrovní – Voršilská - Opatovická – 
V Jirchářích 
V lokalitě Vojtěšské již byly v minulosti rozpracovány úpravy, které vyústily v nově pojatý pobytový prostor na 
křžení ulic Vojtěšská, Pštrossova a Na Struze. Citelný nedostatek pobytových míst, chybějící zeleň, přetížení 
lokality parkujícími vozidly, chybějící mobiliář a vůbec celkově nízká úroveň parteru související s lokálně 
nevyhovujícím stavem bytového fondu, doprovázená nabalujícími se negativními vlivy formou nadměrného 
grafitti, vyvolala potřebu dopracování studie na kompletní Vojtěšskou čtvrť a vytipovat místa, která budou 
k dispozici pro jednání o vytvoření dalších pobytových ploch. Mezi taková patří cíleně předprostory školních 
objektů (koleje a menza Voršilská, ZŠ Ostrovní), kde jsou současně navrženy i bezpečnější a bezbariérové 
přechody (křižovatka Ostrovní/Voršilská realizována v roce 2012), dále logická prostranství, vytvořená historicky 
založeným nepravidelným uličním profilem (rynky) – křížení Křemencovy a Opatovické nebo předprostor kostela 
sv. Michala v Jirchářích.  
 
Studie:  2013 
Autor: Architektonická kancelář IAV, Ing. arch. M. Vavřín 
 

Havelský trh 
Po již realizovaných úpravách Rytířské ulice, ulice V Kotcích, severní části Havelské a nejnověji rekonstrukci 
Železné a Kamzíkovy ulice byla zpracována i studie úprav samotného Havelského tržiště. Architektonický návrh 
především počítá s vyrovnáním výšek vozovky s vlastním tržištěm a chodníky, čímž vznikne kompaktnější, 
estetičtější a bezbariérovější prostor. Vzhledem k uživatelským podmínkám by mohl být povrch tržiště řešen 
bezespárým povrchem z litého asfaltu (vč. spádování) s broušeným a brokovaným povrchem v barvách dle 
požadavků orgánů památkové péče. Pojezdový pruh je variantně ponechán v silniční žulové dlažbě. 
Samostatným řešením je i nový návrh stánků, které by byly rozděleny do čtyř samostatných skupin po 24 
jednotkách s nově provedeným obloukovým zastřešením, prodejní plochou a markýzami. Prostor může být 



  

Budoucnost a přítomnost Prahy 1 
/ The Future and The Present of Prague 1 

/ 16. ročník výstavy 
 

 

37 
 

doplněn o individuální zeleň, pítka a lavičky. Po dokončení všech plánovaných úprav v lokalitě 
Martinská/Skořepka -Uhelný trh – Havelská – Ovocný trh/Melantrichova se pasanty velmi intenzivně využívaný 
prostor Havelské čtvrti připojí k již realizovaným enklávám Petrská či Haštalská.  
 
Studie:  2012 
Autor: KMS Architects s r.o., Prof. akad. arch. P. Keil, MgA. A. Keil 
 

Ulice Rybná 
Zobytnění a zklidnění této ulice zapadá do kontextu řešení lokality Jakubská, kde se jsou v současné době 
nejdále projekty rehabilitace v Týnské uličce, Malé Štupartské a Masné. Ulice Rybná má délku cca 450 m, 
vozovka je oddělena chodníky, materiálově existuje celá škála mozaikových dlažeb, podobně i u povrchů 
vozovky. V lokalitě zcela chybí veřejná zeleň, s výjimkou záhonu podél zadního průčelí OD Kotva, který je ve 
vlastnictví firmy Markland. Pobytový mobiliář rovněž chybí. Cílem úprav je proto zlepšení komfortu pro pěší, 
zlepšení bezpečnosti automobilového provozu (např. snížení rychlosti při průjezdu rovnými úseky, stanovením a 
dodržováním pravidel pro zásobování OD Kotva těžkými vozy), rekonstrukce povrchů, příp. výškové sjednocení 
vozovky a chodníků (úsek Jakubská – Králodvorská) a vytvoření odpočinkových či pobytových míst (zejména 
rozšířením nároží před Burzovním palácem). 
 
Studie:  2011 
Autor: Ing. akad. arch. H. Zachová 


